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FRANCJI GRO-

71 ZUPEŁNE

ODOSOBNIENIE

WŁOSI I PAPIEŻ SKŁANIA-
JĄ SIĘ NA STRONĘ

NIEMIEC

 

 
Kos Francji i Belgji zależy od

Stanów Zjednoczonych
 

LONDYN, 16 lipca. - Wobec
zasadniczo różnych poglądów An
glji i Francji ›na kwestje od-
szkodowań niemieckich ujawnio
nych w przemówieniach premije-
rów Badwina i Poincarego pod
czas ostatnich przemówień, -
Francji grozi zupełne odosob-
nienie w sprawie sporu z Niem-
cami. Z poglądami wyrażonemi
przez premjera Baldwina zga-
dzają się państwa neutralne i pa
pie?, a ostatnio na stronę Anglii
przechylają się Włochy, pod-
czas gdy z poglądem premjera
Poincare zgadza się jedynie Bel-
gja, zainteresowana na równi z
Francją w sprawie odszkodowań
niemieckich. Jedyną nadzieją dla
Belgji i Francji Stany Zje-
dnoczone, które jeszcze nie zde-
cydowały się, jakie im należy
zajać stanowisko w niemiecko -
francuskim sporze o odszkodowa
nia. W razie ujawńienia stano-
wiska Stanów Zjednoczonych nie
przychylnego dla francuskiego
punktu widzenia, Francja i Bel.
gja pozostana odosobnione w
wielkim międzynarodowym za-
targu i będą musiały albo pod-
dać się, albo przyjąć odpowie-
dzialność za wypadki, które na-
stapia na skutek Ich opinji da-

ych sprzymierzeńców.

  

Groźba zamknięcia papierni
w Holyoke, Mass.
 

HOLYOKE, MASS,, 16 lipca. -
Z powodu grożby strajku palaczy
i maszynistóww miejscowych pa
pierniach, którzy żądają podwyż<
ki płacy z 70 centów na 80 na go-
dzinę, a którzy zapowiedzieli po-
rzucenie pracy we wtorek, zacho-
dzi możliwość zamknięcia papier-
ni na czas strajku palaczy i ma-
szynistów. Właściciele fabryk od-
rzucili żądania palaczy i maszy-
nistów o podwyżkę.

Jeszcze dwie więgei ofiar
z powodu „4 lipca"

BAYONNE, N. J., 16 lipca. -
Z powodu zatrucia krwi, jakie się
wywigzato z ran odniesionych
podczas strzelaniny w dniu 4-go
lipca zmarło już dwuch chłopców
a jeden z nich St. Zienkiewicz.
Obecnie bliskim śmierci jest dal..
szych dwuch: Franc. Gallopher,
zam, pn. 21 W. 14 ulica i Jan
Garncarek, lat 13, zam. pn. 6 Mea-
dow ulica  

Sejm polski zwołany na

nadzwyczajne posiedzenie

Dla zatwierdzenia prac specjalnych komisji
 

WARSZAWA, 16 lipca, - Sejm odroczony 28 czerwca, zwołany
zostanie na krótką sesję dnia 23 lipca dla zatwierdzenia prac komisji
sejmowych, jak komisja rolna, która ma załatwić kredyt 10 miljar-
dów na pomoc rolną, sprawę parcelacji i osadnictwa, oraz opłaty za
zwierzęta domowe w obrocle handlowym, komisji budżetowej, która
ma załatwić sprawę podwyższenia emisji, uposażenia akcjonarjuszy
państwowych, komisji skarbowej, podatek majątkowy, uregulowanie
finansów komunalnych, oraz bilety złotowe i złote obliczeniowe, ko-
misji ochrony pracy, ustawę o zabezpieczeniu na wypadek bezrobo-
cia i komisji przemysłowej, sprawę zakazu wywozu drzewa.
 
---
Polska zrobi starania

o podniesienie legacji pol-

skich do godnosci ambasad

WARSZAWA, 16. lipen. - W
kołach sejmowych zwrócono uwa-
gę, iż po uznaniu granic państwa,
należyte uwydatnienie mocarstwo-
wego stanowiska Polski jest
sadnioną potrzebą i waśnem zada-
niem z uwagi na naszą pozycję
międzynarodową.

Stać się to może drogą wynie›
sienia naszych przedstawicieli za-
granieznych do stopnia ambasad
pray państwach pierwszorzędnych
-a więc Francji, Anglji, Stanów
Zjednoczonych, Włoszech i Japonii
i odwrotnie.

Obszar i zaludnienie Polski,
wzgląd na jej przeszłość dziejowy
i cywilizację w centrum Europy,
wreszcie -wypróbowana .polityka
pokojowa powinny akcję w tym kie
runku ułatwić. Koła polityczne wy-
rażają przekonanie, że Francja
chętnie podejmie podobną propo-
zycję i uczyni pierwszy krok, a ta
nią pójdą inne mocarstwa. Rzeczą
rządu jest dokonanie potrzebnych
przygotowań.

KWOTA ANGIELSKA NA
LIPIEC WYCZERPANA

 

  

1,000 imigrantów angielskich
zatrzymanych na Ellis Island
 

NEW YORK, 16 lipca. - Po-
raz pierwszy od czasu» gdy obo-
wiązuje prawo o ograniczeniu
imigracji do Stanów Zjednoczo-
nych, wyczerpała się kwota imi-
grantów angielskich na miesiąc
lipiec.

Przeszłą tysiąc imigrantów an
gielskich. przybyłych do Nowego
Yvku zostało zatrzymanych na
wyspie Ellis (Island i zostaną
wpuszczeni do Stanów  Zjedno-
czonych dopiero gdy się otworzy
kwotana miesiąc sierpień, o ile
przedtem rząd St. Zj. im nie
pozwoli udać się do ich przyszłe
go miejsca zamieszkania.
Mimo wyczerpania kwoty, py

nące do St. Zjedn. okręty angiel
skie, wiozą dalsze zastępy emi-
grantów angielskich, którzy po-
większeją armję |niewpuszczo-
nych dotychczas imigrantów an-
gielskich,

Katastrofa kolejowa w

z C

NAJECHANIE POCIĄGU KOLEI GÓRNEJ NA POCIĄG

KOLEI PODZIEMNEJ

NEW YORK, 16 lipca. - Sie-
dem osób doznało ciężkich obra-
żeń, kiedy pociąg kolei górnej na-
jechał przy zbiegu Bedford Ave.
i Bulevard na próżny pociąg, slo-
jący na bocznej linji. Pierwszy
wagon pociągu napełnionego po-
sażerami wbił się blisko do po-
łowy w ostatni wagon pociągu
stojącego na bocznicy. Pomiędzy
najbardziej rannymi znajduje się
motorman pociągu, który nie zdo
łał wyskoczyć na czas ze swojej
budki. Powodem zderzenia było
złe nastawienie zwrotnicy, czego
motorman nie zauważył. Wypa-
dek był nieunikniony, ponieważ
katastrofa minła miejsce na du-
żym skręcie i widok pociągu, któ-
ry został najechany, był za
przez liczne wagony kolei p
?ziemnej, które w tem miejscu s

   

» (odstawiane do egzaminacji i na-
prawy; Pociąg najechany skła-

®

 

dał się właśnie z wngonvśw kolei
podziemnych, które zostały w
przeddzień wyciągnięte na lory
kolei górnej.

Nieznośne upały w całej za-

chodniej Europie

PARYŻ, 16 lipca. - Gorąca fa-
la, która nawiedziła przed tygod-
niem zachodnią Europę, rozpo-
starła się dalej na wschód i do-
sięgła Rosję. We Francji panują
dokuezJiwe upały, tak samo w
Niemczech, gdzie zanotowano w
ostatnich dniach 95 stopni Fah-
reaheita w cieniu, Dzięki temu, że
w powietrzu nie ma prawie wil-
goci, upały nie spowodowały w
ostatnich dniach większej liczby
wypadków udaru słonecznego. U-
pały szczególnie dotkliwie dają
się we znaki mieszkańcom Rubr,

 

 

PRZYPADKOWA

ŚNIERC POLAKA

A. GJLKIEWICZA

ZABITY BUTELKA WYRZU:

CONĄ PRZEZOKNO

PHILADELPHIA, -16 lipea, -
Andrzej Gulkiewiez, zamieszkały
pn. 235 Monroe ulica zmarł dzi.
siej wszpitalu skutkiem obrażeń
spowodowanych uderzeniem in-
szki, którą wyrzuciła z drugiego
piętra jego sąsiadka Anna Ku.
czyńska, Według zebranych przez
policję -wiadomości, -wypadek
przedstawia się następująco:

Kuczyńska czyszcząc swoje mie
szkanie na drugiem piętrze w są-

 

siedztwie Gulkiewicza, wyrzuciła |
na podwórze ciężką butelkę, któ-
ra spadła jednak na podwórze
Gulkiewicza, raniąc go śmiertel.
nie. Kuczyńska po śmierci Gul.
kiewicza została oskarzona o ra-
bójstwo w drugim stopniu.
 

T- komara. powod

śmierci

MIDLETOWN, N. Y., 16 lipca
- G. Dahl. zamieszkały pn 1321
Franklin ulica w Brooklynie,
zmarł dzisiaj w szpitalu w Ga-
shen, skutkiem zakażenia krwi,
które się wywiązało po ukąsze-
niu komara,
 

Pięć wielkich okrętów rzuco-

nych na wybrzeża
 

MONTEVIDO, 16-g0 lipca. -
Skutkiem gwattownej burzy „któ-
ra w ubiegłym tygodniu szalała
przy 3 dni nad Południową A-
meryką, 5 wielkich okrętów zo-
stało rzuconych na wybrzeża re-
publiki Uruguaj, a między niemi
okręt niemiecki „Rubia" z Ham-
burga z pasażerami angielskimi
na pokładzie, okręty angielskie:
„Toscany", ;Tiefusis", okręt bo-
lenderski „Armstelland", belgij-
ski „Devoncer". Wszystkie okrę
tysą strzeżone przez specjalne o-
kręty przysłane na ratunek.

ronx, N. Y.

którzy nie mogą się pokazywać
na ulicach miasta po 9 godzinie
wieczorem,

BOLSZEWICYZRYWAJĄ

STOSUNKI z BUŁGARIA

Odwołują swojego przedsta-

wiciela z Sofi

RYGA; 16 lipca. - Rząd bol-
szewicki ogłosił dzisiaj, iż na
skutek «innego zachowania się

  

nowego wądu bułgarskiego prze
ciw rosj@nom przejeźdzającym
„przez Bułgarję do Rosji i za.
mieszania . urzędników bułgars-
kich w morderstwie przewodni.
czącego bolszewickiej komisji re
patrjacyjnej Szelepugina, posta-
nowił odwołać swego przedsta-
wiciela przy rządzie bułgarskim
i uważać rząd bułgarski za od-
powiedzialny za wszystkie nie-
przyjazne aktyi zbrodnie popeł.
nionew Bułgarji na członkach
bolszewickiej komisji repatrjacyj
nej  

HISZPANIA MOŻE

UTRACC POSIA-

DŁOŚCIW AFRYCE

CIAGLE KLESKI ZMUSZAJA

JĄ bo WYCOFANIA

SIĘ Z MAROKKO ,

 

Próby pokoi"? zupełnie za-

jadły

POINCARE ODRZUCA ANGEL

SKI PROJEKT W SPRAWIE RUHR

WSPÓLNAODPOWIEDZALIANTÓWNA

PROPOZYCJĘNIENIECNIENOŻLNA

|
LONDYN, 16 lipca. - Hisz.

panja stanęła w obliczu utraty
swoich posiadłości w północnej
Afryce. Położenie Hiszpanji jest
niezwykle delikatne, Znużona
ciągłemi klęskami w Marokko
Hiszpanja próbowała na drodze
pokojowej załatwić  nieporozu-
mienia. Sposób ten okaza! się ró
wnież nie prowadzajym do celu.
Plemiona marokańskie ośmielo-
ne odniesionemi nad Hiszpanią
zwycięstwami postawiły takie
warunki, które są jednoznaczne
z zupełną kapitulacją Hiszpanji

Ostatnie klęski wojsk hiszpań
skich wywarły w całej Hiszpa-
nji jaknajgorsze wrażenie. Woj
na z Małokiem staje się w Hisz-
panji coraz bardziej niepopular-
ng. Wkołach rządowych oswaja-
ją się z pstanowieniem zupełne-
go wycofania z kampanji maro-
kańskiej, która stała się powo-
dem długotrwałego kryzysu w
rządzie i mimo wielkich wysił.
ków narodu by ją doprowadzić
do zwycięskiego zakończenia, po

| zostaje ciągle nierozstrzygnięta,
Powstańcy marokańscy trzy.

mają w swoich rękach większą
część Marokka i okazali się na-
wet na tyle silnymi, że zadali o-
statnio wojskarr"hiszpańskim po
ważne straty, zmuszając dowódz
two wojsk hi ich do przy
jęcia swoich warunków w wy.
mianie jeńców,

TAJEMNICZASMIERC

POLSKIEGO "CHŁOPCA

CHICAGO, 16 lipca. -- Policja
stara się wyświetlić (właściwą
przyczynę _śmierci _8-1etniego
chłopca R. Izbana, którego zwło-
ki wydobyto w sobotę wieczorem
z Chicago River. Zwłoki chłopca
pokryte są ranami pochodzącemi
z walki na pięści. Dwuch chłop-
ców kwestjonowanych przez po-
licję. Walter i Walenty Jedynak,
lat 6 i 8, pierwsi dali znać poli-
cji o zniknięciu lzbana, który
wraz z nimi wybrał się na ryby.
Policja, przypiuszera, że malcy pó-
biwszy Isbana wirgeili go do
rzeki,

 

 

 

NIEZWYKŁA SIŁA ZA-

BOBONU RELIGIJNEGO

Patrjarcha Tichon poświęca

na nowo znieważ kwi
 

MOSKWA, 14 lipca. - Niedaw»
no wypuszczony z więzienia pa-
trjarcha Tichon za pierwszą swo-
ją pracę uznał konieczność po-
wtórnego święcenia cerkwi spro-
fanowanych rzekomo przez. od-
prawianie w nich nabożeństw
przez duchownych prawoslaw-
nych tak zwanej cerkwi żywej,
czyli reformowanej 1 cerkwi a-
postolskiej? Czyn: mehropolity Ti-
chona dowodzi, że prawosławna
cerkiew tkwi tók głęboko w za-
bobonach religijnych jak ~naj-
bardziej ~zabohomny z wyznań
chrześcijańskichkościół rzymsko
katolicki. ++

Tichon stał się o-
becnie p@pedmiotem ogólnego u-
wielbienia w oczach konserwaty-
wnie usposobionego kleru prawo
sławnego i masy ludu rosyjski-
go, które się po uwolnieniu Ti-
chona .z więzienia przez rząd bol.
szewieki odwranają od twórców
cerkwi żywej i apostolskiej, a od-
dają się z powrotem pod juryzdy-
kcję starego patrjarchy który na
znak potępieniś› dla reformatorów
nakazuje na nowo poświęcać cer-
kwie jako sprofitnowane przez na
bożeństwa duchownych cerkwi ży
wei. as

WIEDZA

   

Zgadnijcie, co jej uśmiech zdra.
mat

Olivia Raspe - zaręczyła się
z E. Calderem

GOMPERS DOMA

GA SIE PRAW-

DY 0 ROSJI

CHCE ZAPOBIEDZ MIESZA-

NIU SIE BOLSZEWIKOW

DO SPRAW AMERYKI

 

 

WASHINGTON, 16 lipca. - Sa-
muel Gompers przewodniczący A
merykańskiej Federacji Pracy w
liście wystosowanym do senato-
rów King'a i Ladd'a udającymsię
do Rosji, W_celu zbadania fakty-

cznych stosdnków w RosJi, żąda,

by senatorowię zbadali rzeczy

ście istniejącą w Rosji sytuację

i po powrocie przedstawili ją zgo-

dnie z prawdą. Gompers przy tej

okazji, poinformował senatorów

że bolszewicy różnemi sposoba-

mi starają się dokonać rozłamu

wśród amerykańskiej Federacji

Pragy, by następnie przy pomo-

cy obałamuconych robotnikówa-

merykańskich, wymódz na rzą-

dzie Stanów Zjednoczonych u-

znanie dla bolszewickiej Rosji.-

By temu zapobiedz, potrzeba pod-

jąć odpowiednie zarządzenia; by

zaś zarządzenia przyniosły odpo-

wiedne rezultaty, muszą być, po-

wzięte.po dokłądniem uznsjomizj
nin: się zJaktycznem położeniem
w Rosji, do senatorowie mają spo
sóbność uczynić jadąc do Rosji.

   

 

Patrjarcha Metaxakis przy-

"'był do Aten

ATENY, 16 lipcaPatrjarcha
Metaxzakis przybył dzisiaj do A-
ten w drodze do klasztoru na
górę Athos, gdzie zamierza spę-
dzić resztę swojego życia.  

Francja nie będzie rokować z Niemcami, dopóki

nie zaprzestaną biernego oporu

NIE ZGODZI SIĘ NIGDY NA WYZNACZENIE ODSZKODO-

WANIA PRZEZ KOMISJĘ NEUTRALNĄA

PARYŻ, 16 lipca. - Premjer Poincare w przemé-
wieniu wygłoszonem w Senlis z okazji święcenia rocznicy

odparcia ostatniej ofensywy niemieckiej w wojnie wszech

światowej, odpowiedział pośrednio na przemówienie pre-

mjera Paldwina wygłoszone w ubiegły czwartek w parla-

mencie angielskim w sprawie sporu o odszkodowania nie-
mieckie.

Premjer Poincare w niezwykle delikatnych zdaniach

oświadczył, że polityka Francji jest niezmieniona w na-

stępujących punktach:
1) Francja nie będzie rokować z Niemcami w sprawie

odszkodowań, jeżeli Niemcy nie zaprzestaną biernego o-

poru w Ruhr.

2) Rząd francuski nie zdecyduje się wycofać swoich

wojsk z Ruhr, dopóki Niemcy nie zapłacą odszkodowań.

3) Rząd francuski nie zgadza się, by sumę odszkodo-
wań oznaczała komisja neutralna, jak to proponuje pre-

mjer Baldwin.

4) Francja zdecydowana jest nie ustępować od swo-

ich dotychczasowych żądań, które muszą być załatwione
przed innemi, a mianowicie 26,000,000,000 złotych marek

odszkodówań z dodatkiem sumy wystarczającej na po-

krycie francuskich długów należnych Anglji i St. Zjedn.

Oświadczenie premiera Poincare stoi na wręcz prze-

ciwnym stanowisku w sgrawie odszkodowań, jak to, które
zajął premjer Baldwin w swoim przemówieniu wygłoszo-
nem w ubiegły czwartek w parlamencie angielskim.

Wobec ostatniego wypowiedzenia się premjera Poin-
care'go, kwestja odszkodowań wraca do punktu, z które-
go wyszła okupacja zagłębia Ruhr w dniu 15-g0 stycznia,
tego roku.

MUSSOLINI ZYSKUJE POPARCIE PARLAMENTU

DLA PROJEKTU REFORMY WYBORCZEJ .
 

Posłowie faszystowscy obnoszą Mussoliniego na rękach po
gmachu parlamentu

Pożar lasów w stanie New

Hampshire
 

SANDWICH, N. H., 16 lipca. -
Pobliskie góry porośnięte wspa-
niatym lasem płoną na przestrze-
ni kilkunastu mil,  Prawdopo-
dobnie wiele osób straciło życie
przy gaszeniu pożaru, który sze-
rzy się coraz bardziej.
 

Krwawezaburzenia polityczne

w meksykańskiej Kalifornii
 

Śvoluby zabite; 20 ciężko rannych-Powodem zaburzeń

; w
 

"Pasażerowiezmiszeki iść pie-
z okrętu. do brzegu

YORK, % lipea, - O-
Kręt rybacki 38uppio"/ rzucony
gwałtowną falą ugrzązł na mie-
linie obok portu›Hancock na pół
wyspie Sandy Hook. Wszelkie
usiłowania kapitana okrętu Me.
Avoy, aby ściągnąć Sapphoz mie
lizny spełzły na niczem, Z powo-
du wzburzonego morza nie moż»
na. było mysłoć 'o: przeniesieniu
50-asażerów na okręt Me. Avoy.
Tymorasent silne fale uderzenia-
oh 'spychaty okręt :coraz. bliżej
wybrześa; › Gdy następnie przy-
kżedł odpływ morski, pasażcro-
wje. mogk bez narażenia życia
przejść piechotą od okrętu:do rd-

  

ległogo, zalądwie -o -kilkanaście
kroków. suchego ląż« „3

% nieeorozumienia polityczne
 

MEXICALI, 16 lipca.›- Ma-
jor miasta Mexieali'i 14 jego
zwolenników zostali zamknięci
w ratuszu przez kilkudziesięciu
przęciwników politycznych. Pod
czas walki, która się wywiązała
na burzliwem posiedzeniu rady
miejskiej trzech radnych zosta-
ło zabitych, a 20 ciężko rannych.
Major Juan Loera z 14 swoimi
zwolennikami -zabarykadowali
się w ratuszu, broniąc dostępu
swoim przeciwnikom do zawład-
nięcia gmachem i ujęcia rządów .
miasta przez zrewoltowanych.

~ Etnaznowu dymi
 

RZYM, 16 lipea, - Wulkan
Etny; który przez kilka dni 'był
bezczynnym, poczyna wyrzucać
nowe strumienie lawy, »

E]\ RZYM,

 

16 lipca. - Premier
Mussolini odniósł największe zwy
cięstwo parlamentarne od czas
objęcia rządów w październiku w
zeszłej jesieni. Pozyskał olbrky-
mią większość posłów parlamen-
tu dla swojego projektu reformy
dotychczasowego prawa wybor
czego. Rozentuzjazmowani
cięstwem posłowie faszystowscy
pochwycili premjera na rece, ob-
nosząc go w tryumfie po gmachu
parlamentarnym. W swoimprze. -
mówieniu. o projekcie reformy do
tychezas;owego prawa wyboreze-
go premjer Mussolini, oświadczył
poraz wtóry, że słowo „wolność"
jest pojęciem przestarzałem i
względnem, Przeciwnikom zarzu-
cającym mli deptanie szczytnych
ideałów, za które walczyły trzy
pokolenia w 19 wieku, Mussolini
odpowiedział pytaniem, „Czy w
Rosji panuje wolność? Po odpo-
wiedzi ogromnej większości sej.
mu „Nie" -'Mussolini" oświad-
czył; że wolności nie ma więcej,
a'tylko obowiązek pracy dla do-
bra państwa, który zostanie okre-
ślony przez nowy parlament wy»
konany na podstawie zreformo-
wanego prawa wyborczego, które
da zwycięstwo stronnictwom fa»
szystowskim, a wszystkie inne
stronnictwa zupełnie uniemośli-
wi, "
 

Katastrofa aeroplanowa |

VENNICE, CAL, 16 lipea, =-
Herbert' Wilson i Cecil Coatés,
dwaj Jotnicy utonęli dzisiaj w O-
ceanie Spokojnym, gdy motor w
ich aeroplanie popsut sig i dero-
plan spadł do morza w oddaje» "
niu kilku mil od-brzegu. *

» a wa  



:[ 2 STRONICA NOWY SWIAT,

 

KIR

Dzisiaj - Aleksego.
Dzisiaj - Gorgeo:

RUCH OKRĘTÓW
Przybędą do New Yorku:

 

 

Wtorek: Kroonland z Antwerpii,
Kingsholm z Londynu,
Pittsburgh z Bremy,
Olympie z Southampton.

Środa: Munamar z Ldbawyy :
Czwartek: Seydlitz z Bremy.
Platek: Aquitania z Southamtpon,

George Washington z Bremy,
Lapland z Antwerpii,

Odpłyną z New Yorku:
Wtorek: Bogota do Londytu.

Z ŻYCIA ROBOTNIKóW
 

Pracownicy Garażowi

We czwartek dnia 19 lipca, rb.
odbędzie się bardzo ważne zebra-
nie członków Unji „Garage Wor-
kers" w lokalu pnr. 200 przy E.
45 ulicy. Początek o godz. 3 po

. południu.
Unja zwraca się do wszystkich

członkówi nieczłonków, aby przy
byli na powyższe zebranie.

Zaznacza się, że Unja posia-
da własne biuro pośrednictwa
pracy, z którego otrzymują pra-
ce wszyscy członkowie bez wy-
jątku, Stawka płacy wynosi: dla
pomywacza - $6, a dla „poli.
shera" - $4 i wyżej, dziennie.
Z bratniem pozdrowieniem

A. Maks.

DOROCZNA NOWENNA
Do św. ANNY

Od wtorku 17 lipca do 26 lipca
UROCZ STPŚĄC

 

  
ADORACI

oo 4 RaNo 06
Lexington Ave. i 76 ul. N. Y.

Koncerty Stadium. *

Klasyczne wykonanie progra-
mów na koncertach w Stadium,
pod batutą mistrza W. v. Hoog-
stratena ściąga codziennie tysią
czne tłumy do amfiteatru „Sta-
dium", prey 138 ulicy i Amster
dam Ave. Orkiestra Filbarmonii
nowojorskiej, jeden z najbardziej
shnrmomzownnych zespołów, da
le publiczności nowojrskiej pra
wdziwe uczty duchowe. Progra
my same przez się są arcydzie-
łami, Każdy wieczór jest skoń-

czoną pod każdym względem ca

łością.

  

 

Nuneuzem mamy zaszczyt z:
domić wszystkich '

Klubu Demokratycznego Polsko-
Amerykańskiego z siedzibą pod
nr. 511 East 6-ta ulica, jak ró-
wmez cała Polonię nowojorską,

w NIEDZIELĘ 29 LIPCA,

Klub urządza
WIELKĄ WYCIECZKĘ

do Franz Schubert Parku, L. L.
Automobile 5 Ave, zabierać

będą wszystkich uczestników wy
cieczki wprost z lokalu Klubu.
Do tańca w parku będzie przy
P
wszelkie informacje i po bilety
prosimy szan gości zgłaszać się
do gospodarza Klubu, który ta-
kowej udzieli z największą przy
jemnością. Komitet.

DZIECIPŁACZĄ -

O „CASTORW

Przygotowane specjalnie

dla niemowląt i dzieci

każdego wieku

Watki! Fletcher's Castoria da-
wana jest od zgórą 30 lat dzie-
ciom i niemowlętom dla usuwa-
nia zatwardzenia, wzdęcia, kolek,
biegunki i pochodzącej stąd: go-
rączki, oraz do regulowania żo-
łądka i kiszek; pomaga ona W
trawieniu; daje naturalnysen bez
środków nasennych.

Prawdziwa nosi podpis
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ONIKA MI

NĘDZY
Anna Hamilton (z lewej) i Sara Hamilton 4, (# prawej) dwie sie-

rotki, pozostały na bruku, gdy ich ojelec z powodu braku zajęcia
popołnił samobójstwo. Teraz ckliwe towarzystwa dobroczynne

zajęły się sierotkami
 

Nadzwyczajnie posiedzenie

Ligi Kobiet
 

Nadzwyczajne posiedzenie Li-
gi Kobiet, Oddział II-gi, w New
Yorku, odbędzie się we środę,
dnia 18 lipca, o godzinie 8 wie-
czorem, Sprawy bardzo ważne.
Obecność członkiń konieczna.

P. Riessowa, prezeska.

GWIAZDA

 

Babe Ruth - raémione słońce na
i ie pi im, wrace

do dawbej. jasności
 

Sąd apelacyjny znosi omni-

busy miastowe
 

Sąd apelacyjny podtrzymał
wvrokn poprzednich sądów i u-
znał że omnibusy miejskie mu-
szą być skasowane.
Omnibusy tak zw. municypal-

ne, kursują na 27 linjach, prze-
ważnie w górze miasta. Jest ich
razem około 406. W roku ubie-
głym omnibusy te przewiozły
100 milionów osób, otrzymując
5 miljonów dolarów.
Sądy wychodzą z założenia,

że miasto nie ma prawa urzą-
dzać tego rodzaju linji komuni-
kacyjnych, jak omnibusowe.

SUKCES

Mary Lewis, primodowna w Zieg-
feld Follies zostaly angaiowana

Uo opery w Mante,Carlo .

 

Gdy Mande Delmoorz pn:215
W. 92 ulica, wehodaila-do swego
domu, rzucił się na nią pies są-
siadk, który zada jej kilka me
bokich ran kłami, Delmoor do-
mna ron na pawe: rece 1 no-
gr  

3 lata za rewolwer

Wzmagające się zabójstwa i
napady rabunkowe stawiają po-
licję w niezwykle trudnej sytu-
acji. Wobec tego komendant po
licyi polecił przeprowadzić w nie
których dzielnicach |miasta, -
gdzie mieszkają męty społeczeń-
stwa ścisłe rewizje.
Aresztowano w pierwszym

dniu J. Florino, 131 Sackett ul.
i Alberta Anastasio, 448 Clinton
ulica.
Podsądni posiadali świadect-

wa na broń, ale policja nie będąc
pewna autentyczhości dok

 

'Z TEKI REPORTERA

 

L, Barniewski, lat 35, zarzą-
dzający piekarnią. pn. 1653 -
Ave., został skazany na 2 dolary
grzywny przez sędziego Frothin
gham, za nieposiadanie licencji
na prowadzenie lunth roomu,
 

Na wieczny spoczynek zostali
odprowadzeni przez przyjaciół
i znajomych: Zofjn Buda i Szy- |
mon BrodaGzki.

Pier mieszczący się przy East
121 ulioy zostanie przebudowa
ny na punkt leczniczy dla sucho-
tników, Urząd Zdrowia przezna
czył na ten cel $26,000. Roboty
rozpoczną się w tych dniach.

Na rogu 129 ulicy i 7 Avenue,
rozpoczął przemowę do przecho-
dniów niejaki Marcus Gourm,
76 W. 119 ulica, wktórej narze-
kał na stan wolności w Amery-
ce. Mówca w przemowie swojej
przedstawiał zmiany jakie zosta
ły wprowadzone do Konstytucji
St. Zjedn. i t. p. W tem wyjął
rewolwer i przyłożywszy go do
boku strzelił. Znajdujący się w
pobliżu policjant wezwał pogoto-
wie, które zebrało Gourma do
szpitala Bellevue. Stan zdrowla
Gourma nie budzi obaw.

 

W tych dniach odbędzie się
sprawa dwuch konduktorówtram
wajowych, J. Thompson, 70 W.
108 ulica i Al. Gnisberg, posgdzo
nych o przywlaszczenie sobie 35
centów z pieniędzy kompanij-
nych.

Obaj pracowali na linji South
Boulevard.
 

Tow. „Echo" ma dziś o go-
dzinie 8:30 wieczór w Domu Nar.
lekcję śplewu.

| Na Stacji kolel górnej przy
106 ulicy i 3 Ave., 30› letnia Sa-
bina Silberman, z pn. 620 Mar-
tis Park nagle zasłabła. Lekarz
pogotowia po zastosowaniu od-

| powiednich środków pozostawił
chorą na miejscu.

Przed domem 149 Fulton ul.,
zemdlał 26 letni Edward Pesion

| Choremu udzielił pomocy Jekarz
| pogotowie. »

1 Podczas bójki jaka miała
| miejsce na Pier NO, 26, rzeki
| North, doznał: obrażeń prawego
| boku 27 letni Józef Newton. Po-
| szwankowanego zabrano do szpi-
tals Beekman.

Gdy Ernest Green, z pn. 254
W. 143 ulica wyładowywał to-
war z samochodu ciężarowego
na Pier 21, rzeki North, spadł
wskutek stracenia równowagi z
samochodu i doznał obrateń cia
ła. Greena przewierjono do szpi
tala Broad.
 

W domu pn. 279 W. 115 ul. w
mieszkaniu własnem zmar! na-
glt 60-letni Jan Nelson.

| Przyczyna śmierci - starość
i astma,
 

Przechodzący skwerem na na-
rożniku 195 i Park Ave. poli-
cjant, znalazł śpiącego na tra-
wie mężczyznę. Obudziwszy nie-
znajomego, policjant przeprowa
dził rewiaję i znalazł 8 calowy
nóż rzeźnicki. Ponieważ areszto
wany nie umiał się wytłómaczyć
z posiadania noża osadzono go w
więzieniu. Aresztowanym był 23
Itni Robert Dawis, z pn. 284 W.
138 ulice.  

tów, poczęła aresztowanych ba-
dać i okazało się, że dokumenty
na prawo noszenia broni są wy-
dawane w... zakładzie fryzjer.
skim na ul. Lackett. „Urzędnik"
który wydaje wspomniane świa-
dectwa, liczy $5 za sztukę.
Aresztowano również właści-

ciela zakładu fryzjerakiew za
fałszowanie dokumentów urzędo
wych. - Florina i Anastasio ska
zano na 8 lata więzienia za no-
szenie broni i posługiwanie się
fałszywemi dokumentami.

Już drugi

I... znów aresztowano i/ 0sa-
dzono za kratkami posterunko
wego rezerwy policyjnej, r
West 185 ulicy, 24 letniego
na Szenk, który zatrzymał s.
chód należący do Jana Śmitr..,

 

48 Washington skwer i |
ciwszy szofera na bruk, poje-
chał, Gdy Szenk wsiadł do samo-
chodu, znajdowało się wnim 2
pasażerów, których posterunko-
wy steroryzował i zrewidowaw»
szy kieszenie, zabra) pieniądze,
jakie u nich znalazł. Sprawa dru
giego z rzędu policjanta, oskar
żonego o napad z użyciem broni
odbędzie się w tych dniach wsą-
dzie Heights,

Gdy 9 letni Artur Blind, 43
W. 112 ulica bawił się na ska-
łach w Central Parku w pobliżu
106 ulicy, spadł z wysokości kil-
kunastu stóp i doznał kontuzji
rąk, nóg i głowy. Chłopca zabra
no do szpitala.
 

Alfred Nicholas, z pn. 306 W.
119 ulica wracał do domu, gdy
z za rogu 132 ulicy i 7 Ave. wy-
skoczył nieznajomy mężczyzna i
zażądał pieniędzy. Nicholas za-
oponował, 1 wywiązała się bój-
ka, podczas której nieznajory
zadał Nicholosowi kilka uderzeń
tępem narzędziem w głowę.
Rannego opatrzono w pobliskiej
aptece.
.. a

  

 

 

 

 

PO PROCESIE
Mary Creighton, poraz wtóryprocesowana o morderstwo została
uniewinnioną i po wielu miesiącach więzienia wróciła do męża

który ją serdecznie przyjął.
 

Wiliam Milton, lat 2, z pn.
2450 - 5 Ave., bawiąc sig na
parapecie okna, stracił równowa
ge i spad) z wysokości 3 piętra
na parter. Spadając na bruk po-
dwórza chłopiec doznał obrażeń
głowy i klatki piersiowej, Mil.
ton znajduje się wszpitalu Har-
lem.

Tajemniczy trup woźnicy

Jen Daly, przechodząc przez
podwórze składu węgla, pn. 202
Rider Ave., należącej do firmy
Stephen's, znalazł w pobliżu
drzwi wejściowych trupa woéni-
cy Jana Nelsona, lat 60, z pn. 52
E. 131 ulica. Ciało nieposzezyka
leżało pod jednym z wozów, któ-
ry był naładowany węglem. We-

zwano pogotowie ratunkowe; le-
karz orzekt, że Nelson zmarł do-

i piero przed godziną, lecz nie był
: stanie ustalić przyczyny śmier

ci, gdyż żadnych znaków szcze-
gólnych nie znalezlono. Zwłoki
przewiezłono do kostnicy Ford»
ham, gdzie zostanie przeprowa-
dzona sekcja.

Detektywi wzięli /się energi-
cznie do pracy, gdył mają nie-
zwykle twardy orzech do zgry-
zienia.

 

Strand.
„Rupert of Heutżau" .cleszy

się lak wielkiem powodzeniem,
że filmten zatrzymanyzostał na
drugi tydzień .na prqgrsmle

Strand, Bogaty programi mury-

kalny, wokalny 1 baletowy ścią-

ga codziennie masy publiczności.

 
    

    

  

   

  

F ABRYKANOI

ilość,

broć, a nie ilość,

Wytwórcy najprz

wiecie

 

papierosów
HELMAR szczycą się wybo-

nym gatunkiem tychże, Zawie-
raja bowiem 1009 czystego Tu-
reckiego Tytoniu.

HELMAR Tureckie Papierosy
ofiarują wam dobroć, Domowe
go wyrobu papierosy dają tylko

Ostatecznie rozchodzi się o do-

HELMAR papierosy pakowane
84 w kartonowych pudelkach,
które je zabezpieczają przed po-
łamaniem i skruszeniem.

ZAPAMIĘTAJCIE PUDEŁKO

I NAŻWĘ

Padstka po 10 lub 20 sztuk,

aways
h To-edniejsrye

reckich i Em skich Pxpxemsuw

 

 

Rivoli,

W tym tygodniu obraz Para-

mount „A Gentleman of Lelsu-

re" z J, Holtem wtytułowej roli

Jest to typ dramatu-komedji, w

którym J. Holt zawsze celuje.-

?prócz tego będą filmy „Nobo-
dy's Darling, ,,The Sky" Splitter"
i Przegląd tygodniowy. Miran
Lax, soprano i Adrian de Sylva
tenor, wystąpią jako soliści w
części wokalnej. Ponadta tańce
klasyczne wykona balet Rivoli a
orkiestra wykona bogaty nowy
program.

 

RIALTO

,Merry-Go-Round" - jeden z naj»
oryginwlniejszych filmów tego sezona.
W głównej roli występuje Mazy Phil.
bin. „Merry-Go-Round" zdjęta we
Wiedniu - w „Praterze" najstarszem
w Europie „Coney Island" a charakte- |
rystycznemi budkami i cyrkami. Ro- |
mans oficera ami austzjackiej i pla- |
nitki rozgrywa się na tle wypad |
ków wojennych. Do filmu specjalnie |
przystosowano muzykę wiedeńską, ja |
koteż w oryginalnych kostjumach. Na
zakończenie wyświetlony będzie film |
„The Battle" komedyjka
Fieishera.

 

    
      
   
       
  

     
    

  

  

31,447 osób
odzie moglo przmnwa

Polekt do Ameryod

  
[Na1988 Fifi“.

{AgenciaSummum: .
Mes Pokład:  

 

San Carlo Opera.
Sezon teatralny San Carlo O-

pera rozpocznie sig w New Yor»
ku 17 września, Do opery tej za-
angużowana została Anna Ro-
selle, która przedtem występo -
wała w Metropolitan Opera Hou
se. New York niecierpliwie ocze
kuje występów panny Roselle.
kalny.  
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Wir-(››cznicę dródźih wielkiego
węgierskiego poetyi patrjoty
 

Życie! Aleksandra: Potofiego,błysło jakmeleor3 zgasłojak me-teor.' Ale ten wybuch błskawicz-ny mial swoją pełnię,Urodzony w 1823 roku, zginąłPetoefi na polu chwały w roku1849: miał lat 26 w godzinieśmierci, Twórczość jego zaczy-na się. bardzo wcześnie, ale nieobejmuje okresu dłuższego nad
  

Jat dziesięć nie całych. Mimo to |w tym krótkim czasie stworzyłon tak wiele pieśni - i tak nie-skończenie s rozmaitych, że nie-wątpliwie ani jednej struny niebrak wjego lutni: Ogarnia wszystko, przemawia _bezpośrednio*do ludzkiego serca, znajduje c-cho w każdem - i może niemapoety, coby tak był znany śródnajszerszych warstw ludu, jakPetoefi: Mickiewicz nie -dotarłtak daleko pod strzechy, jak do-tar! Petoefi, Na stepach, w czardach, w obozie, w polu, w chalu-pie; śród. czikoszów, guljaszów,szeklerów; w warsztacie, w salonie - wszędzie jego pieśń naWęgrzech jest śpiewana i powtarzana, jako powszechna własnośćnarodu. Nie jest to autor popu-

 

 

mwietzh,) tal on czuje zbliżają;
cn się rewolucję": I znów wypró
rokówał sobię śmierć w młodych
latach. Zonie za6 śwej, Juliszce,
wywróżył, że go po śmierci ry-
chło zapomni i zdradzi. Znów
sobie wywróżył, że zginie w hura-
ganie bitwy i że ciało jego prze-
padnie i w ogólnym dole będzie
pogrzebione.
Do Austrji np. tak mówi:

Jak: opustoszało Jeruzalem,
Tak opustoszejesz ty Austrjo!
Ivjako mieszkańcyJeruzalem,
Tak na wygnanie pójdą twoi

cesarze...

W takim rodzaju  prorockim
są wiersze do królów, do wolno-
ści Republika, Rewolucja, Bóg
węgiersi i in. Inne rodzą się z
dnia na dzień, przy huku bębnów
i armat - między jedną bitwą
a drugą. Rzadko u którego poety
życie i poezja tak się łączy w je-
dność - jak to widzimy u Pe-
toefiego.

Jestem żołnierz, Życie. żołnie-
rza, Pieśń bojowa, Wiosna 1849,
Wstańcie Węgry (słynny hymn
narodowy węgierski), Śmierć

 

ALEKSANDER PETOFI

emy, fle autor' narodowy. I ża
den może poeta nie streścił w
tak prostych,Japidarnych, ener-
gicznych słowach miłości ojezy-
zny, jak to uczynili Petoefi. Du-
żo tu znaczył dla poety moment,
w którym się ukazał, gdyż okres
jego młodości -~ to wick: stone-
cznej wiosny dudów, wiek zorzy
wyzwoleń. Najcudniejsze zakwi-
tły wówczas" kwiaty patrjotyze

mu, nie wykoślawił się on jesz-
cze w patologiczną formę nacjo-
nalizmu, w którym :patrjotyzm
zamiera. *

I esencją poezji Petoefiego by
ła niepohamowana miłość Wę-
gier; jej krajobrazy, jej rzeki.
góry, stepy, wsie, winnice, mia-
sta, karczmy: jej typy ludzkie,
choćby nawet betjarów, t. j. ko-
niokradów.- czy cyganów, ko-
chał bez miary i opięwał w kry
stalicznych, żywych rytmach -
kochał jej kobiety, między któ-
remi kilka było wybranek, aż

' jedna została jego żoną. Kochał
Jud, kochał wolność, kochał re-
wolucję. Kochał walkę, kochal
huk śrmat, kochał śmierć na po-
Ju bitwy.

Kochając wolność i lud - m_e
nawidził „tyranii i nięnnwidzn
tych, którzy ›lud trzymają w po-

niżeniu $ nędzy. Obok inwektyw

przeciw despotóm austrjackim-

są u niego bardzo surowe ›słowa

przeciwko tym mngnatgm i stle

thle, ktéra byla obojętna na

sprawę wyzwolenia Y? ler, al-

bo w to wyzwolenie nie wnerzylg

1 czekala apatycznie na wyroki

łosów.
:

Jego wiersze dadzą się'pgd;le~

Jić na kilka szeregów: pieśni e-

rotyczne, obrazy natury, piesn} 0

winie, pieśni żołmergko z bojo-

we i polityczne. lNlewuldomo,

który rodzaj uważącby można78

najdoskonałszy; We wszystkie)!

jest on nie mniej svilgmy nie

mniej przenikający 1. rąekłb) $,

pełny doświadczenia  2yC10%080,

którego duch jakby, nieświado-

mie go przenikał.

Pierwiastek intuicji rzempy

można proroczy - pszęgnęwmf

w nim w sposób zagizxwxamcyj,

sam -on sobie całe niemal życie

wywróżył. « t
Mając lat 18 pisze wiersz do

matki, w którym jej „www:-la:

że będzie nieśmiertelny. {Mime}

pneczuwająa ruchy _wolnoscnu

wę, mówi, 4 jak pies, zapis—b

 

 

 

     

 

lub życie, Do młodzieży węgier-

kiej, Jestem Węgier, Pieśń.: o

Szeklerach - to-są wybuchy :z

czasów powstania, pochodów, bi

tew. Z tych czasów są również

trzy piękne pieśni poświęcone

chwale generała Bema, którego

Petoefi był adjutantem i któ-,

rego Kochał jak ojca, a wielbił

jako doskonałość,

Nadszedł ów rokocudowny w

historji ludów, rok 1848, - rok

złudzeń, ale złudzeń pięknych.

Petoefi, jakby zlany z tą burzą

w jeden żywioł - szedł ku swo

im przeznaczeniom. Ruszył do

boju i walczył z niepospolitem

męstwem. Rankiem, dnid 31 li-

pea 1849 roku, w chacie wieś

niaka, u którego stał kwaterą,

mówił swój wiersz:

  

Jedna myśl dręczy mnie w du-

chu;

Umierać na łożu w puchu itd.

Nie chce poeta: pragnie śmier

ci w grzmocie armat. Tegoż

dnia, w bitwie pod Segesvarem

Potoefi zginął zabity; zginął do

słownie, gdyż ciała jego nigdy

nie znaleziono. Przeżył klęskę

Węgier; 26 tysięcy Węgrów u-

gięło się pod ciężarem 250,000

Rosjan.

Chłopi węgierscy długi czas

nie wierzyli w śmierć Petoefie-

go: „On nie ma grobu - mówi»

Ii, Nikt go nie widział umarłym,

więc on nie umarł, Uleciał w bu

rzy i w burzy powróci, powta-

rzając nam dawne swe słowa",

Tak się zakończył ten piękny

thoć krótki żywot pieśniarza, o

którym mówi krytyk węgierski

J. Pekart, żę był to razem poe

ta, prorok, apostoł, bohater .i

męczennik" - a także zjedno-

czył w sobie najwyższe dary bo-

skie, dające człowiekowi nie.

śmiertelność. Wciela też on naj-

doskongle) dusze ludu węgiers- 

ie   

PRZEJ AZDZKA

nowy swiat, wrorgk, 17 Lipea (roEspay, JuLy 17)1923"

-

Żona byłego kajzera odbywa codziennie przejaźdźki (na rowerze

dokoła domu w Door. Tanio i zdrowo.

 

kiego, a kwiat jego poezji zakwi

ta co wiosnę. I nigdy może Wę-

grom nie była tak potrzebna zba

wcza krynica natchnień Potefie-

go, jak dziś, gdy skutkiem woj-

ny nieszczęśliwej - Węgry zo:

stały bardzo pokrzywdzone,
k 06-6

Na język polski tłumaczyli

Petoofiego: Seweryna Duchiń-

ska, Wł. Sabowski, St. Rossow-

ski, Stan. Miron, Erazm Krzy#-

kowski, Stan, Budzyński, Wład.

Nawrocki, A. Lange.

„Wybór Poezji" A. P. w prze-

kładzie Wł, Sachowskiego wy-,

szedł w Warszawie nakładem

A. Wislickiego (1879). Ostatnio

największy zbiór poezji Potoe-

fiego pomieszczono w wydawni-

ctwie p. t, „Panteon Literatury

Powszechnej", w zeszycie Wę-

gry, (wyd. Składnicy Pomocy

Szkolnych), gdzie mamy antolo-

gję historyczną literatury wę-

gierskiej od jej początków do

chwili obecnej.
+ «

Cztery dni,

Cztery dni grzmiały armaty

Między Wisakną a Dewą -

I piędzi ziemi nie stało

Nieprzesiąkłej krwi. ulewą.

Ziemia leżała już w bieli, *

Śnieżnemi płaty owiąna:

Aż biała śniegu powłoka

Od krwi się 'stuła: zumiańa.

Straszliwe wrzaly tu boje

Przez te dlugie cztery doby:

I słońce widuje rzadko

Takie okropne żałoby,

Myśmy uczynili wszystko,

Czego nasz honor wymagał...

Wróg był dziesięćkroć liczniej»
szy:ży:

Tysiącem armat nas smagał.

Bóg nas opuścił, fortuna

Runęła śród tej równiny:

Został nam jednak obrońca,

Bem został jedef jedyny.

Bem - ten mój wódz  bohater=

ski;

Sławą okryty generał:

Jam na wielkość jego ducha)

Ze łzami w oczach spozierał,

By sławić twe bohaterstwo,

Słów mi" brak i w twoje lice

Spoglądam - i oniemialy

Wznoszę ku tobie źrenice.

Jeśli jest człowiek,, którego

Czeiłbym jak Boga i Pana -

To w głębokiej czi przed tobą

Ugiąłbym trwożnie kolana.

Mnie przypadła niebezpieczna

Rozkosz głoszenia twej sławy -

Żem przy tobie szedł, mój wo-

zu,

W wiry każdej, bitwy krwawej.

Przy twym boku szedlem zawsze

W bitew ogień purpurowy

Gdzie życie w groby się wali,

Gdzie śmierć kosą ścina głowy.

"Niejeden ciebie opuścił,

Niezłomny ty starcze siwy,

Lecz jabym nigdy nie rzucił -

Za żadne skarby i dziwy!
S

Ja pójdę kroków twych śladem,

Aż do śmierci wierny stale -

Bemie, wodzu bohaterski -

Mój ›przesławny generale,

A. Lange,

 

 

Strak robotników portowych

paraliżuje komunikację

LONDYN, 14 lipca. - Okręt

„Prez. Grant", który miał odje=

chać dzisiaj do New Yorku, zo-

stał wstrzymany z powodu straj-

ku robotnikówportowych i odje-

dzie dopiero we środę, Pasaże.

rowie protestują przeciw odłoże-

niu odjazdu okrętu'o 4 dni pó-

źniej.

 

Robotnicy metalowi domaga-

ją się 44 godzin togodnio-

wej pracy
 

NEW YORK, 14 lipca, - Zor-

anizowani robotnicy metalowi

w okręgu New York w liczbie 36

tysięcy rozpoczęli kampanję za

uzyskaniem 44-godzinnego dnia

pracy „zamiast 48 godzin.

 

Z

  

POWĄTPIEWANIEM spoglądacie
na swoją śliczną spódniczkę wet. -

nianą Kasha i na śwe żakieciki spół:

towe, haftowane w wykwintne desenie.
Czas już byłoby je uprać, lecz czy nie
zniszczą się w praniu? d W

Wystarczy bowiem jedno niedbałe, żadnych ostrych składników, któreby
pranie-a Wasze kostjumiki sportowe, Ż8rły i stroszyły wełniane niteczki

z których byłyście najbardziej dumne,

mogą wyjść w takim stanie, że będą

niemożliwe do noszenia.

Czułe tkaniny wymagają specjalnego

starania

Jedwab i wełna są tkaninami do tego

stopnia czułemi, że ostre mydło popro-

stu je rozsadza, Nawet średnio mocne
mydła lub płatki mydlane są niebez-

pieczne, niszczą bowiem materjał, kur-
czą go i rozpuszczają kolory,

  

: Nie pozgfiéléi'e, aby Śkurczyły się
: i wypłowiały od niedbałego prania

Wasze sukienki sportowe nie małą szyku i koloru, jeżeli

prać je będziecie w powyższy sposób

czne w Lux.
bridge, Mass.

Wystatozy już naprzykłąd nacierać my
dłem: jakiś ulubiony sweater wełniany,
a natychmiast zgrubieje, ściągnie się i
straci cały swój czar.
Lux bezpieczny

delikatne kostjum

Waszej spódniczki Kasha lub od któ-
rych sztywniałyby i 26lkly Wasze je-
dwabne bluzeczki sportowe.

Lekkie, jak puch, mydliny Lux czy-
szczą łagodnie wszystkie Wasze wy- -
tworne rzeczy, bez szkodliwego tarcia,
uszkadzającego tkaniny. Jeżeli Wasze
sukienki sportowe bezpieczne są w czy-
stej wodzie, będą one równie, bezpie-

Lever Bros. Co., Cam-

fest na wszystkie te
ki. Niema w niem ,

  

NIEZWYKŁY PROCES ROZWODOWY W ANGLII
 

Kobieta, która miała dwuch mężów, ale pozostała wierną

pierwszemu
 

Niezwykły proces _rozwodowy
rozegrał się parę dni temu przed
sądem przysięgłych w Londynie.

się szefa mecha-
niki mary rlgwngielskicj Jer&-
ko Douglasa, fegoZony pani Cam-
phel, orazoffcera pruskiego ba-
rona Trench von Bultlar Bran-
denfeld. .. "

Oficer angielski p. Douglas za-
żądał unieważnienia swego mał
żeństwa, zarzucając sweś żonie,

że utrzymywała niedozwolone sto

sunki z owym baronem i ofice-

rem niemieckim.

Pani Campbell wyszła za mąż

w 1904, ale wr. 1913 otrzymała

wyrok rozwodowy, udała się do

Niemiec i tu wyszła za mąż za 0-

wego Niemca.

W 1915 baron Trench padł w

polu, zaś pani Campbell: udała się

w r, 1919 do Anglji, a tu ujrzae

   

:pierwszego męża, o-

świadczyła muj gotowóść dalsze-

go wspólnego pożycia.

Ale mąż nie zgodził się na to.

Wówczas żona postarała się o @-

nulację wyroku rozwodowego. -

Wtedy Dougłas wystąpił do sądu

o rozwiązanie jego małżeństwa

z powodu zdrady swej żony po-

pełnionej z oficerem niemieckim.

1 oto tu zaczyna się najciekaw-

szy moment procesu rozwodowe-

ga, rzucającego ciekawe światło

na'rysy charakterów barona i 0-

ficera'armji niemieckiej.

Oto głosem przerywanym łka-

niem, oświadczyłapani Campbell

przed Trybunałem, że została 0-'

na zmuszana do małżeństwa przez

brutalnego oficera pruskiego pod

groźbą oskarżenia jej jako szpie-

ga i rozstrzelania. Młoda: kobieta

oświadczyła równocześnie, że ni-

gdy nie żyła roztza ze swym mę-

żem. '
Pewnegó dnia, po kategorycz-

nej. odmowie małżeństwa, bar.
Trench prosił ją o schowanie w
jej szafie walizy -zawierającej
ważne dokumenty wojskowe, Po
kilku dniach oficer ten powrócił

KONKUREN-
CIA

Niemcy starają
się zdobyć rynek
amerykański i wy
syłają do Amery-
ki łodzie, motoro»
we o wielełańsra
niż wyroby ame»
rykuńskie,: Okręt
Minnekahda przy
wiózł 3 łodzie

 

i zażądał zwrotu walizy, Zaled-
wie ujrzał ją, odkrzykną
- Waliza była otwierana, Pani

jesteś żoną oficera angielskiego
i przybyłado Niemiec, aby szpie-
gowa Niemcy na rzecz W, Bry-
tanji.

Równocześnie oświadczył bru-
talny oficer, że jeśli ona nie zgo-
dzi się' zostać jego żoną, odda ją
w ręce władz wojskowych, jako
szpiega, za co czeka ją rozstrzela-
nie.

Pani Campbell ze łzami w o-
czach opowiadała; jak skutkiem
tych gróżb zdecydowała się ustą-
pić i poślubić Trencha, Okazało
się, że był to skończony opój, -
zmuszający swą żonę do odwie-
dzania z nim razem podejrzanych
nor pijackich. Wyzwolona ze
swych więzów skutkiem śmierci
swego męża, młoda wdowa po-
wróciła do Anglji do swego pier-
wszego męża.

Sąd po wysłuchaniu tej obrony
młodej kobiety, oddalił skargę
męża Douglasa na żonę i odmó-
wił udzielenia rozwodu.

Z POLSKI

TAJNE ORGANIZACJE FA-

SZYSTOWSKIE W POLSCE

 

  

 

Pod takim tytułem umieszcza
„Chłopski Sztandar" sensacyjny
artykuł Wojciecha Rzędziana o
tych organizacjach, sensacyjny
już nie tem, o czem donosi, tyl-
ko tem, że artykuł ten z pod pió-
ra p. Wojcjecha Rzędziana wy-
szedł. Wiadomo bowiem wszyst-
stkim wtajemniczonym, że to
jest pseudonim posła prawicowe
go, byłego podsekretarza stanu
w ministerstwie spraw zagrani-
cznych, p. Stefana Dąbrowskie»
go, a emerytowanego profesora
weterynarji we Lwowie,

Wojciech Rzędzian w sposób
naj iej informuje sfe-
ry ludowe'6 tajnej organizacji
faszystowskiej <w Polsce, ze
szczegółowem podaniem organi-
zacji i -wykonywania
funkcji organizatorskiej, poda-
je ilość # jakość faszystowskich
związków, podaje sposób rekru«
tącji do tychóe, przysięgi oraz

kto im" głównie „główaczy".
Artykuł ten potwierdza w zu.

pełności to, co o tych, związkach
mówi! w Sejmie poseł PPS., dr.
Pragier.

Minister spraw wewnętrznych
p. Kiernik zapewne każe konfi-
skować dalej pisma Jewicowe, po
"dające fakta o organizacjach (a-

 szystowskich, ale ani palcem file  

kiwnie wkierunku tępienia tego
rodzaju zamachów ~reakeji.

Kruk. krókowi ok& nie wydzió
bie... Ho
 

Norwegja ma wzmocnić swoją
flotę wojentlą o sześć kanonierek
pojemności! 1600 tonn każda,o
sześć wielkich i osiem małych to-
dzi podwodnych oraz o dwanaście
wielkich i trzydzieści małych tor-
pedowców,  

W. +

Około '90 "proęent: dzienników
niemieckićh/zostało wykupionych
przez Stinnes'a i wielki przemysł.

w- 60»

Na przedmieściu. londyńskiem
Ealing, znowu rozpoczęły się na-
pady bandyckie.

NSPRYNA

Powiedz „Bayer" i dopomi-

naj się

 

Dopóki wie zobaczysz nazwy
„Bayer" na paczce lub na tablet-
ce nie otrzymujesz prawdziwego
Bayer. wyrobu  przepisywanego
przez lekarzy, przez przeszło dwa»
dzieścia dwa lata i uznanego przez
miljony, „jako doskonały na:

Neuralgję Bóbgłowy
Ból zębów Lumbago
Ból uszu Reumatyzm
Zaziębienie Bol, Ból,
Przyjmujcie tylko „Bayer" pa-

czkę, która zawiera odpowiednie
instrukcje. Wygodne pudełko z
12 tabletkami"kosztuje kilka cen-
tów. Aptekarze również sprzeda-
ją flakoniki z:34 i 100. tabletka»
mi. Aspiryna jest marką ochron=
na wyrobów Bayera Monośceti-
cacidester Salicylicać z

 

  
Niema dumb chrlet pd potrzęby

Revmiatyzmu
i Newraigii -Bóliwbiodrach |

Boli w piersiach
Zesztywniałych Muszkułów

Natrzyjeie środkiem

|PAIN-EXPELLER
zbolate-miejsca; ab uczu-

{{jecie apiek skéry, a Ingo-
Jdzącaulgarychło nastąpi

„' Prgvłdziwy glin -amx
„ma Kotwicę, jako markę!
handlową, * # Oi“

 

Rząd bolszewicki zawiadamia
świat o swoich pragnie-

niach pokoju

MOSKWA, 16 lipca, - Fede-
ralny parlament Zjedn. Stanów
bolszewickiej Rosji rozesłał do
wszystkich państw świata prokla
inację. z zkwiadomieniemo utwo=
rzeniu nowych, StanówZjednoczo
nych Rosji i z oświadczeniem, że
nowo zorganizowane Stany Zjed-
noczonej Rosji pragną żyć w po-
koju ze wszystkiemi narodami.

 

 
 

NIE PEACCIE HARACZU
POŚREDNIKOM! >
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Urządźcie sobie legalny

BROWAR W DOMU

FORDS

MALT SYRUP

LEPSZEGO NiR
NAWET NA Księżycu!

Fonps MALT synur g. in
e fantroyih yore, "* tar

nor ruavon matt sy
Mao ra turin 2) hint. shan"

wysorowy
ra) furl N * 48

Konki BrAszANE - is
za grow (12 tarnów,

PAsST BLUE nissov p
Wale ga 1200,17. me tern.

centów

Wszystkie najlepsze marki

po stosownie niskich

cenach
Wybór, jaki mamy na skladzie, sa»

dowel cals armje. rmakonedi

przekazem pocztowym
(Money Order) do:

Malt Brewers.

Exchange }

7 WEST 42nd STREET

NEW YORK, N. Y.

Room 364
 

 
 

OD FABRYKANTA DO

SPOŻYWCY no
  

  



  

 

 

  

   

b NOWY świAr. " wrokizk, 17 LiPcA (fUEsDAY; 173 1993 ©

  

«
 

  Owned and publwy aily and Sunday waWY SWIAT YLMLAM—HĄGCO uk

MEMBER A. B. C

M WEGREYNEK - President
3. ommsz Seeretury. BASS!Tunuux

- Managing Fait

 

Dziennik wydawany przez Spółkę Wydaw. „Nowy świat", Inc
Entered as Soong Clase Matter, March Się, 1916, at New York

Post Office, New York, N. V.

 

Nowt swiat PunureiiNa co, mC
sUnscrntion raves

(Outside ot New York City)
PRENUMERATA

ei-. niedziel
... 18.00
in

 

(Nx. pro
Codziennie x wod

 

Rt ::

 

   Rowy
"ooftiennle 1 sedisplw    all mum .

 

MAIN OFFICE :
26 SQUARE -NEW YORK, N. Y

“haw na 4 16
Inyvsnnt6488

IROOKLVN BRANCH
ephene. Greenpoint dors.

EMIAI'HATTAN AVENUE

 

 

  

.DEJONOSCPRAWICY-

 

Zdawaloby sig, ze na polu działaloś-

ci „narodowej" endecji w Polsce i jej eks-

pozytury wydziałowej na wychodztwie, nie

ma już kwiatków, które zasługują na

niejszą uwagę. Znamy orgjąkłamstwi osz
czerstwtej obydnej partji. Znamy antypań-

stwowe zamachy endeckie i głoryfikację

zbrodni. Znamydziki rozbestwiony egoizm

i zachłanność obozu,, który wprzeciągu

czterech lat zwalczał każdy rząd i nawet
państwo, a od niedawna kieruje losami Pol
ski, dzięki geszefciarskiej umowie „Chje-

ny" i Witosa.

Wiemy wreszcie, że jdejowość jest fra-

zesem dla prawicy, aby nim masy przez
kler rzymski obrobione, można łatwo kap-

'lowad.
Ale jednak nie wszystko jak się oka-

zuje wiemy. Każdy dzień przynosi nowy

dowód nieprawdopodobnej wprost demo

szefciarskim rachunkiem - obywatel Pól:
ski. Na szczytnych i wielkich Kasłach na-
rodowychi społecznych powstało państwo
polskie. Ofiara bezgraniczna" › go zdobyła,
zbudowało go poświęcenie.

Dlatego naród czci zasługi tych, któ-
rzy w. służbie idejowej dla ojczyzny po-
11,311 Dlatego uznanie składa tym rymm

którzy :nie dla „dobrego wynagrodnnm,
lecz dla czystej miłości ojczyzny, narodowi
się zasłużyli.

Nad wszelką miarę rozlewa się
nace bagno endeckie wspołeczeństwie pol-
skiem. Wpływ jego uczuwamy i my tutaj
na wychodztwie, |którego część wydziało-
wa „Rozuopus zasady za wzór bierze i
Je wśród ciemnej masy zaszczepia.

Dla tych ludzi, którzy geszeft naro
dem i ideją za przewódnie hasło obrali,
nie dziwnego, że ,.prnszkodq jest Piłsuds-
ki. Dla „działaczy" z dobrem wynagrodze:
niem", wrogiem jest zresztą nietylko Pił.
sudski, nietylko lewica, nietylko przyzwó-
ty i spokojny konserwatyzm, ale wogóle
wszystko, cokolwiek przypomina ideję na:
rodową.

Społeczeństwo nie dotknięte strasz
nym jadem wshnlnu‘oi zabójczego geszel-

tu endeckiego, a tutaj na- wychodztwie wy-
Jziałowego, musi na niebezpieczeństwo

groźnej zarazy, bezwzględnie i solidarnie

1 cagować.
Trzeba sobie jasno zdać sprawę, że ide-

ologja paskarstwa, która jest jak widzimy

„życiem narodowem" rządzącej endecji,
może jedynie zdemoralizowaći zabić naród

polski. wb

WIECZNE SZUKANIE PRZYCZYNY

Chaos i dezorganizacja społeczna, którą w

mniejszym lub większym stopniu przeżywają wszy-
stkie cywilizowane narody, skłania uczonych do
szukania zasadniczych przyczyn ogólnego niepoko-
ju i wykolejenia,

Zgodzono się powszechnie, nienormalny stan
rzeczy spowodowała wojna, Wojnę zaś wywołała
konkurencja ekonomiczna czterech wielkich mo-
carstw; Angli, Francji, Niemiec i Stanów Zjedno-
czonych.

Zdawałoby się, 7e wyjaśnienie jest dostałecze

ne, bo całkiem naturalne i logiczne. -Ale przed

kilka dnmml, grono powaznych utmnych fnncu-

     

 

  

 ralizacji, jaką szerzy wśród poł wa

rządząca prawica. :

Oto np. w „Romom Łodzklm orga-
nie: osławionej organizacji, która kicrowa-
za zaburzeniami w Warszawie dnia 11 gru-
dnia, przygotowując grunt do morder.
stwaprezydenta ś. p. Narutowicza,: czyta:
myogłoszenie tej (reści:

„Z ZYQIA NARODOWEGO. Dy-
rekcja T-wa rozwoju życia naro-
dowego w (Polsce „Rozwój" na woje-

 wództwo Łódzkie poszukuje inteligent-
nego społecznego działacza za dobrem
wynagrodzeniem. Szczegółowe oferty
własnoręczne ze, streszczeniem swoje®
go curiculum vitae, załączeniem świa-
dectw, oraz podaniem referencji skła-
dać itd.".
„Z życia narodowego"... Co za cynizm

i moralna zgnilizna społeczna!
To też słusznie zauważa organ łódzki

Narodową Partji Robolniczej:
...tak się to robi ,.ldeomdx" kie-

rowników nkqx „narodowej", „chrześ-
¢ j'lnskle]; „anhscmickiejw Tak!
Wczorajszy komunista może, dziś w ta
rapalach materjalnych - składaofertę
-którą mu przvpnują i zostaje dyrek.
torem „Rozwoju". I wierz mu, bxednv
ciemny, tumaniony i oszukiwany kol
tunie polski, gdv typ taki zacznie pra-
wić „ideowo" o Polsce, o żydach, o pol-
skimhandlu.
I dodaje: ®

Szukają po mieście dyrektora in
stytucji narodowa] -› ideowej! -Nie
długo ogłoszą konkurs na nowych przy
wódców partyjnych, mówców, ,ideo
logow" i rzeeznikow reakcji i wstecz:
nictwa, gdy dotychczasowych pozamy-
kają w szpitalach dla warjatów".
Kto mshnom się spokojnie nad „na-

rodowem życiem", kierowanem przez
„Rozwoje", ten niezawodnie zrelumle. jak
„straszliwie stacza się ~w przepaść nędzy
moralnej, obóz endecki w Polsce.

Zrozumie również każdy, kto „fnyśleć
potrafi, co grozi krajowi, którego stron
nictwo rządzące |szuka działaczy społecz-
nych „za dobrem wynagrodzeniem".

To już nietylko geszeft nietylko (co-
rja „zdrowego rozsądku" endeckwgo,
glaszana przez Zamorskich .i Niewiadom
skich, ale drwiny z najświętszych rzeczy
dla każdego narodu! - z czystego idealn
mu.

 

  Cie najemni„działacze społeczni", nic

 

2
płatni żołdacy partyjni walczyli o niepo: :
dległą Polskę.

W walkach, gdzie dzisiaj sterczą mo
my a na mogiłach krzyże, geszefciarzy nie

ylo. s 0__
O Polskę bił się i dla niej ginął idejo-

wyżołnierz, nie mający nie wspólnego z ge-

  

skich zaopinj , że na
ność ludzkości wpływają... plamy na,dońcu.

Zapewne, że pmmzmejue w:!rząśmema na tar
czy słonecznej, o których nam mówią astronomo-
wie, mogą mieć pewien wpływ na życie organiczne
naszej ziemi,

Zmiany w temperaturze, notowane wszędzie -
niewątpliwie usposabiają lepiej, lub gorzej nietyl-
ko ludzi, ale wszelkie żyjące stworzenia.

Wtej chwili, gdyto piszemy, w Paryżu panują
niebywałe w historji upały. Mieszkańcy nieprzy-
zwyczajeni do tego rodzaju niespodzianek, absolut-
mie nic robi€ nie mogq, olbrzy-
mich ilości piwa i rozmaitych chłodnych napojów
Skoro upały, dochodzące do 100 stopni Fahrenheita
trwają przeszło dwa tygodnie, rzecz prosta, że stań
umysłowy miljonów ludzi, sprowadza się do zera,
W Polsce np. do ostatniej chwili panował nie-

rykły chłód, Stracono nadzieje na “epic nie mó-
wiąc już o upałach, _Po bardzo ostrej zimie Jud
ność całkiem naturalnie pragnie gorąca. .Tymeza-
sem wbrew logicznym przewidywaniom, ma zgoła
nowy porządek pogody, który musi ludzi drażnić
i irytować.

Niema więc najmniejszej wątpliwości, że 'gwal-
towne i nieprzewidziane zmiany atmosferyczne, w
przedstawieniu, które urządzają od dziewięciu lat
państwa i narody, pewną rolę odgrywają.

Lecz byłoby błędnem twierdzenie, że wszy-
stkiemu co się dzieje na naszej ziemi winny plamy
na słońcu, rewolucje wśród dalekich planet, lub
chociażby najbardziej bezpośrednie - wulkanicz-
ne wstrząśnienia.

Wiara w coś podobnego mogłaby spowodować
w masach ludzkich, niewiarę w swój własny mózg,
iw Swoje własne siły, energję i żdolność panowania
nad przyrodą.
Leży wnaturze ludzkiej wogóle to, 2e wmomen-

tach trudnych i ciężkich, człowiek szuka przyczy-
ny zła poza sobą. _Odpowiedzialność za czyny z
siebie zrzuca, -1 w większości wypadków przyczy»
ny zła stara się znaleźć w zjawiskach, nie podlega»
jących kontroli wiedzy ludzkiej. Lepiej, stano-
wczo lepiej jest, gdy za wypadek albo nawet prze-
stepstwo, człowiel: oskarża drugiego człowieka, -
Jest wówczas możliwość naprawienia złego. Jest
energja, jest walka.

Ze słońcem nikt walczyć nie może.
› Nie można zwalać winy na zjawiska przyrody,

bo znaczenie istoty ludzkjej, jej wiedzy i
potęgi, stałobysię nicością.

Nie negując pewnych

  

wpływów nadnatural:
nych, człowiek musi wiedzieći rozumieć, że chaos .
i dezorganizację on sam tworzy i od niego też za-
Jeży powrót, do normalnego stanu rzeczy i napra«

wienie zm. które spowodmvnl gre

\~NIE PRAGNE..* : +s

Nie pragnę żadnych dosłatków, wygody,
nie chcę rozkoszy, ni błogiej beztroski -
chcę jeno wrócić do rodzinnej wioski,
pełnej prostoty, wdzięku i swobody,

Chcę jeno:yjrzeć zwierciadłane wody
rzeki ujcrysłef. - widok równin boski -:.
zdjątby x0i z czoła wszysflue ziemskie troski:

ducha na nowe, wwiódłby życia ›gody...

o zit-mm, ziemio! Czemuż wód lezmiary
"”'?!anmi wdrodze-i dęla ta licha, *
© która gdy. chwyci ofiarę za hary,

to jej się trzyma, jak starca śmierć cicha}.
Tęsknię za tobą, a zna mg tęsknotę
Teri, co mi! zsyła myw dninch $131an?
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„| krawatką 100 tysięcy mk.,

Konstytucja odrodzonej Rzeczy
pospolitej Polskiej'dla tem dosa-
dniejszego zadokuśnentowania u-
stroju demokratydźnego państwo,
zniosła używanie tytułów role»
wych,
Niema to wszakże oznaczać, a-

żeby ustawa miała na celu ode-
branie komuś z obywateli pol.
skich praw, jakie raz już uzyskał
od swoich poprzednich panuj
cych, W brzmieniu knnshlu z

roku 1921, podtym względem d's

państwa naszegó nie gnalazło się

nie nowego, z ugchgi, że żadna z

konstytucji pierwszej Rzeczy pos.

politej na tytuły rodowe nie ze-

zwalała. -

W dawnej Polsce rycerskiej -

gdy „szlachcie na zagrodzie był

równy wojewodzie", wywyższanie

za pomocą tytułu jednego rode

nad inny, poprostu nie mogło być

cierpiane. Z tego powodu, żaden

z królów polskich nie wydał a-

ni też nie miał prawa wydać

plomu na tyluł żadnemu ze

ich obywateli. Zgadzają się na to

wszyscy najpoważniejsi badacze

i znawcy dziejów naszych a po-

między innymi znakomity histo-

ryk Juljan Bartoszewicz, w coz

prawie swojej p. t.„Tytuły w Pol

sce" twierdzi,. iż tytułów rodo-

wych w Polsce nigdy nie było,

W epoce po Bolesławie Krzy-

woustym istniały wprawdzie w

aktach i nadaniach określenie

comites i barones, lecz oznaczał

one urząd dworski przywiązańy

do osoby i na potomków nie prze

chodziły. Wszelkie starania ów

czesnych rodów magnackich o u.

czynienie -powyższych -tytułów

dziedzieznemi, rozbijały się za-

wsze o twarde i nieustępliwe pra-

wa konstytucyjne. Nawet zwy-

cigzca z pod Grunwaldu Włady-

sław Jagiełło, pragnący (swemu

synowi urodzonemu z Elżbiety

Granowskiej nadać tytuł dziedzi»

czny hrabiego, nie mógł tego do-

pigé, Jego żądaniom oparł się

r: m#lerz Wojciech Jastrzębiec z

  

  

     

  

B. RACZYSSKI

Mam przyjacięła, który uwziął

sig na mnie i codziennie łóma-

czy mi, że jestem nędzarzem. --

Wreszoić przed kilkoma dniami

udowodnił mi, że nie posiadam

nie, Dolarów, ani (ranków(oczy-

wiście szwajcarskich)... niemasz,

powiada, akcyj żadnych, ty bie-

daku nic nie masz, powiada, Bro-

nię się, a żonę, dzieci, a długo-

terminową pożyczkę państwową

na 5,000 kor, to nic? pytam.

sig smutnie, a wy-

raz twarzy jego wskazywał, że

wkrótce znajdę się w. Kobierzy»

nie.

Wreszcie bardzo oględnie do-

wiódł mi, że sytuacja moja finan-

sowa jest rozpaczliwa, jak byle-

go cesarza Wilhelma w Doorn,-

który zeszedł już tak na dziady,

że drzewo rąbie (o czem kiedyś

pisał „Kurjerek").
Zupełnie przybity, postanowie

lem pójść na „kolaję", bo szelmo-

wska natura ludzka nic sobie nie

robi z tego, że głowa się martwi.

żołądek nie bierze udziału w klo-

potach glowy i. .. wesoło się. za-

chowuje właśnie dlatego, że je-
go towarzysz niedoli. . , głowa ma
zmartwienie. Po kolacji, która nie
była ani smaczna, ani obfita, zało
kosztowna, (15,000 mic), zauważył

płatniczy słusznie że przed woj-

ną można było za te pnemądzc ku
pić kawałek pola, chałypę i.
nę, powlokłem się do domu we-
selszy na folgdkuyale ciągle przy
bity ,,duchowo."
W czasie układania się do Spo-

czynku postanowiłem obliczyć
sig. Żonę, dzieci i pożyczkę dłu-
goterminowg .poniechalem, bo
przekonany przez mego przyja-
ciel doszedłem do przekonania,
że jakkolwiek te „objekta" (zwła-
szcza żona i dzieci) przedstawi-
ją wartości miljardowe, ale są „ka

.| pitatem martwym" (pie rozumiem
dlaczego, przecież żyją i są DA
szczęście zdrowi.)
Począłem zatem obliczać „ży

wy kapitał", a więć: buty 300,000
mk., spodnie 600,000 mk., kami-
zelka 400,000 mk., niarynarka 1
miljon marek, -skarpetki 50,000
mk., niewymowną 250,000 rok., ko
sula 350,000 mic, kolnierzyk z

ng..

 

Tusz 250,000 mk. (3!
Szalopa rmlw‘wmmu mk,

FIR

Czy wiecie o tem, że"

Tun-«Te hmm Helmar pakowane

udelka tektutowe, podczas gdy

--- -

 

 

+- TYTUŁY RODOWE W POLSCE

uwag, iż byłobyto przeciwkopra

wom narodu.

Magnaci dumni i chciwi prze-

wodzenia nad ogółem, znaleźli jed

nak sposób zadowolenia swojej

żądzy błyszczenia, Nie mogąc. ty-

tułów otrzymać w Kraju, sięgali

po nie zagranicą, przeważnie do

Niemiec skąd też począwszy od

połowy XV wieku zaczęły prze-

nikać do Polski tytuły hrabiow-

skie. Tame temu potozyt manifest

króla Michała Korybuta, za uży-

wanie tytułów książęcych i hra-

  

wet wydaleniem, z kraju,

August 11 widząc czego magna-

lum potrzeba i chcąc ich zjednać

dla siebie, wielu z nich obdarzył

tytułami cudzoziemskiemi, które

wszelako w Polsce nie miały pra

wnego znaczenia.

Po pierwszym rozbiorze kraju,

monarchowie państw zaborczych

w zamian za. skasowanie na ob-

szarach zagrabionych . zyskow

nych starostw, województw, ka-

sztelanji itd. rozdawali poszko-

dowanym magnatom tytuły, któ-

re ich nie nie kosztowały. Z tą

chwilą wśród polaków powstała

masa godności hrabiowskich, ba-

ronowskich, książęcych i in, Za-

razem mmożyły się hrabiowstwa

t. zw. papieskie.

„Manja tytułów nie przes

„prześladować również _dzisiej»

szej generacji Wiele osób korzy

stając z łatwości obecnej zmie›

niania nazwisk, wyrabia sobie no

wą z rózmaitemi -przydomkami,

«@Maniami itp. '
owtatzamy it w Polsce wary»

stkie tytuły były
obcą. f 5

od poltora .wie
ku zgórą, słynny „Almanach G
tajski", wśród tysięcy utytułowa-
nych rodów na świecie, wymie:
nia tylko 5 nazwisk książęcych
rdzennie polskich i 8 pochodzenia
litewskiego. ›Pozatem księg'l ta

tytułów w Polsce nie u-

 

 

  

 znaje.

 

JESTEM MILJONEREM! _

 

jaki niepoczeiwy jest mój przyja«
ciel, pomyślałem! Tak mię prze-
rażąć! Tu obok na krzesełku le-
ży przessło trzy, miljony marek,
przez noc wartość wzrośnie do
pięciu miljonów i on śmie mó-
wić, że nie mie mam i ten nie-
godziwiec martwi mię niepotrze-
bnie!
Mając lat dziesięć dowiedzia-

łem się, że istnieje miljoner Rot-
szyld czy mogłem przypuszczać,
że zrównam się z nim kiedyś?

Ba! że go prześcignę?

W tym sarfym okresie życia,
w którym dowiedziałem się o ist-
nieniu Rotszylda, przeżviem tra
gedję dzięki mojemu ojcu (wi-
docznie ojciec mój miał usposó-
bienie mojego przyjaciela), który

razu jednego po Z óciwszy do do-

mu oświadczył, że lvcle staje się

niemożliwe, bo kilo mięsa z 8

centów zdrożało na 10!

Rezultatem tej wieści było ob-

niżenie moich dochodów osobi-

stych z 10 centów na 8 (dwa mie-

dziaki) miesięcznie! A dzi! Moja

 dzwwuęclolclmu córeczka tłoma-
czy mi, że nie mam się o co mar-

twić, bo bułka „jeszcze" nie ko-

sztuje miljona.

* Pewnie że fa słuszność! Ojciec

mój nie posiadał tyle majątku, ile

kosztuje jeden mó] but, słusznie

więc się martwił podrożeniem

fnięsa.
Mój ojciec re sf...»jąc się, na-

wet z paradnej a nie codzien-

nej przyodziewy nie zostawiał w

liczbie tyle,

.

ile kosztuje moja

chustka do nosa! Mój ojciec był

dziadem, a ja jestem miljonerem!

Z przyjacielem mośm zerwa-

tem; poco mam się wdawać z pe-

symistami!
 

 

TELEGRAF BEZ DRUTU

w .POCIAGU

Z zagranicy donoszą, że dzięki
telegrafowi bez drutu, podróżują-
cy w pośpiesznych pociągach mię
dzy Paryżem a Bordeaux mogą
obecnie mieć wiadomości z dałe-
ka; przysłuchiwać się koncertom

się należy, że p
dobne, urządzenia zostaną wpro-
wadzone i na innych linjach or-
leafiskich. W obecnem stadjum
doświadczeń pociąg opuszczają :

 

biowskich grożący infamją, na-,

wieży Eiffla, a następni» ze sta
cji Tow. Radiola. Aparaty mó-
wiące w lezbie 4 umieszezóne są
p wielki wagonie «dla

Grobowiec Krzysztofa

'. Kolumba

W St. Zjednoczonych poruszo-
no projekt wzniesienia Krzyszto
fowi Kolumbowi grobowca w
San „Domingo. Grobowiec ma
być wzorowany na grobowcu Na
poleona I u Inwalidów.
Według najnowszych obliczeń,

odkrycie nowego świata przynio-
sto Kolumbowi...... 5,000 fr. w
dzisiejszej monecie. f

h

 

Znakomity pisarz holenderski
Couperus obchodził przed paru
dniami 60 rocznicę urodzin.

i Zbiory zmariego odkrywcy
grobu Tut-ank-amena, lorda Cor
narwona nabyło British - Muse-
um.

+ 6 «

Najstarszą Indjanką w Stanach
Zjednoczonych jest J. Whalen, li-
cząca 111 lat życia.

6,0060 »

Panortodoksalny kongres w Kon-
stantynopolu postanowił z dniem
1-go października znieść kalen-
darz Juljański.

  

Czytelnikowi T. M, z Ill. - 1) Pi-
saliśmy , parokrotnie, że pojedynku
Piłsudskiego .z Szeptyckim nie było.
Minister Szeptycki wyzwał Piłsuds-
kiego, ale prezydent do starcia nie d6-
puścił.

2) Jak długo potewają rządy pra-
wicy i Witosa, tego przewidzieć nie
można.

3) Sprawa stypendiów porustona
przez dr. Mierzwę jest w porządku.

Czytajcie śrtykuły.

Czytelmkm: S. C. z Three Rivers,
- Dwa listy otrzymaliśmy, ale

 

klamować na poczcie miejscowej.
List osobny wysyła do Was sz. ob.

administracja.

 

Jako środek doskonały na
trawienie i gorzki tonik

- używaj

Severa's

Balzol
(poprzedsio soanyjako Balnkm ysaj

Polecany na

niestrawność, zwykle zatwór=
dzenie i ogólne wycieńczenie.

Cena 50 i 88 centów, 1

Zapytajcie w aptekach,

w. F. SEVERA C0.
CEDAR RAPIDS, IOWA

 

 
J. H E L L E R

ADWOKAT 1 NOTARJUSZ
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DR. BRYAN
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DOKTÓR MARTINSON

Lekarz na wszystkie dolegliwości

95 East 10 St. blisko Ave. A

Godziny urzędowe: Od 5 do 10 rano

12:20 do 120 pop. i 6 do 8 wieczór

W niedzielę: 8 do 19 rano { 1 do 2 pp

Telefon: Orchard. zo,

 

  

  
Teleton: University 3062

Godin praylets #-10 .
i -

 

W niedstetę $»

DR. MAX HOROWITZ

foseIf:# pul polsku
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POLSKA LE

Dr. Michael A. Eozgrjllegęcz
POLSKI ramu.

86 - 2ndAve.,róg5 ulicy

ĘPECJALNOAC

Leczenie Elektrycznoscią i
djagnoza za pomocą
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ARENA AUTO_SCHOOL

 

New York City, posiadająca liczny komplet różnych typów sa-
mochodów modeli 1923 roku, Osiem samochodówdo powożenia,
Licencja'stanowa gwarantowana. Wszystkim studentom wyda-
wany jest po ukończeniu kursu specjalny dyplom mechanika.

Napiszcie po bezpistny katalog.

POLSKA SZKOŁA

Automobilowa
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munnmmem l nauczyc Mg
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TRĘDOWATA
Powieść

   
(Ciąg dalszy).

Wszystko tu było staroświeckie, ale
wesołe i bez sztywności, panującej w wy-
(wornych salonach, przesiąkniętych ety-
kietg.

Pan Maciej często siadywał w ogro-
dowej altanie, słuchając Stefci. Lubił jej
mużykę. O szarej godzinie grywała mu
Chopina i ulubione arje z oper. Stefcia do-
gadzała staruszkowi, z każdym dniem przy
wiązując się do niego więcej. Ale pan Ma-
ciej wpadał w melancholję, gdy Waldemat
długo nie przyjeżdżał. Tęsknił do wnuka,
bo jego wesołość, młodzieńcza postać pel-
na życia ożywiała starca, Cieszył go widok
jedynego potomka ich roku z linji głębo
wiekiej.

Po tygodniu nieobecności swego ulu-
bieńca pan Maciej zaczął już wpadać w smu
tny nastrój Nie bawiły go szachy, ani czy
tanie, nawet muzyka Stefci, Słuchał z roz.
targnieniem nocturnu Chopina, kręcąc się
niespokojnie w fotelu, posyłał Lucię, do
okna, czy nie jedzie Waldemar. Na prze-
czącą odpowiedź mruczał:
- Co to jest? Co to znaczy?...
Gdy Stefcia skończyła grać, podzięko-

wał jej i poszedł do siebie.
-- Dziadzio dziś smutny - rzekła Lu

cia -- a czy pani wie dlaczego? Bo Waldy
marudzi z przyjazdem. Dziadzio go okro-
pnie kocha. u
- Niechby już przyjechał - odrzekła

Stefcia.
Lucia poszła do matki, Stefcia do swe.

go pokoju. Stanęła w otwartem oknie i z
rozkoszą pochłaniała oczyma grę płomieni
słonecznych, dziergających w złote nitki
rozpyłoną wodę fontanny. Z cichym szu.
mem spadała fala do kamiennego basenu,
jak różowozłota chmurka, strzepując drob-
ne kropelki na rosnące obok kwiaty. A one
zdawały się podnosić spragnione" główki,
barwne, pachnące. Słońce przesuwało czer
wony krąg ku zachodowi, sypląc na ziemię
jaskrawe pyły. Oblewało ciepłem tchnie
niem pysznie rozwinięte drzewa i wspa-
niałe dywany aksamitnych roślin.

Była w powietrzu promienność, leni-
stwo nadchodzącego wieczoru, rozłnarzają-
ca ociężałość. Spokój wiał z natury w po-
wodzi gorącego światła, bez podmuchu wia
tru. Nagle w ciszę, mąconą jedynie chóra-
mi ptakówi szeptem fontanny wpadł inny
głos.

Najpierwrozległ się turkot kół, tupot
wielu koni, wreszcie zagrzmiały wesołe gło-
sy ludzkie i z za gęstwiny krzewów wie-
chało na źwirowany fodjazd pałacu kilka
pojazdów. Pierwsze powozyzaprzężone w
czwórki były poważniejsze, wolant i brek
wypełniony po brzegi wyglądały weselej.
Rozmowyi śmiechy dochodziły głównie z
breku. Tam jasne kapelusze i suknie pań
zaćmiewały sobą ciemne sylwetki panów.

Stefcia, cofnięta w głąb pokoju, pa-
trzała ciekawie.

Powozy stanęły przed gankiem, brek
1 wolanty zatrzymały się w szeregu i na-
przeciw jej okna towarzystwo zaczęło wy-
siadać. Wtem spojrzeli w stronę wjazdu.
Panie, wymachując parasolkami, wołały:
- Spóźniony! Spóźniony! pobiliśmy

pana.
Po bielejącej wśród trawników drodze

pędziła wyciągniętym kłusem czwórka w
Jeje karych Iśniących koni, kierowana przez
ordynała. Siedział na koźle małego, jak
cacko, wolancika i, unosząc w górę knie-

lusz wymachiwał nim na powitanie. a

siedzeniu przyczepiony jechał stangret w

czarnej liberji z czerwonem.

Waldemar obok breku zatrzymał: ko-

nie prawie na miejscu a łagodnie. t

- Prześcignęliście mnie państwo -

wołał, rzucając lejce stangretowi. - Ale

proszę pamiętać, że jadę cztery _rmleero

coś znaczy. Przytem Brunon lazł, jak żółw,

musiałem go zsadzić z kozła i wówczas za-

cząłem was dopędzać. To mi musicie przy:

znać.
-- Konie pańskie ogrzewały nam plecy

oddechem - zawołała młoda przystojna

panna o minie zuchwałej i wesołych o-

czach. - Próbowałam je gładzić, ale zbru:

dziłam tylko rękawiczkę. O, niech pan pa:

trzy! ! :

I wyciągnęła do Waldemararękę, opię

tą w jasną kunkę. f

- Przepraszam, to nie brud, tylko pot

"koński. Moje konie są zawsze przeczyste

- odrzekł Waldemar.
- Pan sig kocha w swych -koniach,

'prawda? - M== ,

©,... -- Tak, tojedynamojamiło:bao t mad

   

  

 

 

 

- Bez wzajemności - dodała młoda
panna z wdzięcznym uśmieszkiem.
- Voyons, monsieur, vous avez de la

chance! - zawołała jedna z pań.
Waldemar ukłonił się żartobliwie.
- Jestem rozczulony, pa-

nie. Nie rozumiem tylko, po co tt stoimy.
Rada starszych dawno w objęciach ciotki.
Chodźniy również, .

Towarzystwo znikło w ogromnych
drzwiach głównej sieni. Waldemar szedł o-
statni, trochę się ociągając. Kiedymijał o-
kno Stefci, zwolnił kroku i z poza lip rzu-
cił prędkie, ciekawe spojrzenie.

Stefcia, myśląc, że wszyscy przeszli,
wyjrzałą również i spotkali się oko w oko.

Dostrzegła jego zaciekawienie. Na jej
widok spoważniał, zdjął kapelusz i poszedł
dalej.

Stefcia postanowiła nie wychodzić.
Nikt jej nie zna, a przynajmniej uniknie żar
tów Waldemara, może i docinków pani Ida-
ji, bo to był-dzień jej złego humoru.

Uszczęśliwiona własnym pomysłem
Stefcia zaczęła nucić. Z góry dochodził przy
tłumiony gwar głosów męskich i kobie-
cych. Czasem dźwięczał fortepjan krótko,
urywanie, jakby ktoś przechodząc uderzył
parę akordów. Niekiedy zabrzmiał głos do
minujący, a potem głośny wybuch śmiechu.
Widocznie bawiono się tam doskonale.

Po godzinie do pokoju Stefci wpadła
Lucia zdyszana, zarumieniona i zaczęła mó
wić z niebywałem ożywieniem:
- Czy wie pani? Szesnaście osób przy

jechało, licząc z Waldym. Jest i ciocia Cwi-
lecka z córką Michalą, bo Pauli niema w
domu i księżna Podhorecka i Zyremscyi
hrabia Trestka i dużo, dużo gości.
- Skądże tak nagły zjazd?
-- A tak sobie, taki traf. Wszyscy do

nas jechali osobno i na drodze dopiero po-
łączyli się. Najwięcej osób z Obronnego: je-
den powóz i brek. Waldy jechał także do
nas i jego spotkali. On nawet chciał prze-
ścignąć brek ale przegrał. Teraz się z niego
panna Rita wyśmiewa. P
- Któż to ta panna Rita?
- Szeliżanka. To jakaś kuzynka czy

przyłatana siostrzenica księżnej Podhorec.
kiej, ale że sierota, więc stale mieszka w
Obronnem. Ona tu bardzo często przyjeż-
dża, tylko teraz długo bawiła w Wiedniu
i dlatego jej pani nie zna. Bardzo miła i we-
sola.

Stefcia pomyślała, że to ta sama szyko-
wna panna, która pokazywała Waldemaro
iw zbrudzoną rękawic

- To przystojna panna. Prawda?
Tak, ładna. Waldy tego nie uznaje, ale

mu trudo dogodzić. Pani ją dziś sama po-
zna.
- Ja nie wyjdę wcale.
Lucia otworzyła szeroko oczy./
- Czemu? Jakto! Pani nie wyjdzie?

Ja już chwaliłam się panią przed wszyst-
kimi...

- Ach moja Luciu!
- A bo ja panią bardzo kocham.
Stefcia ucałowała dziewczynkę.
- Bardzo mnie to cieszy. Dziś już sa-

ma bądź z gośćmi. Mnie masz na codzień.
- E! co pani mówi! Ani dziadzio, ani

Waldy nie zgodzą się nigdy na to, żeby pa-
ni sama została. z

Stefcią wybuchnęła śmiechem. Zape›
wnienia Luci, że Waldemar chciałby ją wi-
dzieć, ubawiło ją. Szczególnie on! A zresztą
może: gdyby nie wyszła, nie miałby na kim
ostrzyć dowcipu. Ta myśl rozweseliła ją.
Jak rozdokazywane dziecko, porwała Lu-
cię wpół i zaczęły walcować po pokoju, śpie
wając.

Lucia tańczyła zapamiętale. Obie pra-
wie jednego wzrostu fruwały, kręcąc się
w wirze walca i śpiewając jedna przez dru
gą. Latał za niemi jasny warkocz Luci i trze

 

 

 

potała batystowa suknia Stefci. Na twarzy |
jej wykwitafy rumieńce, fiołkowe oczy z
pod. ciemno-złotawych obsłon błyskały o-
gnikami, rozchylone różowe usta
ły szybko powietrze, skutkiem czego śpie.
wany głośno wale wychodził urywanie. To
jednak nie przeszkadzało tancerkom,

Rozbawione, nie słyszały dwukrotne-
go pukania do drzwi, nie spostrzegły, że
je ktoś otwiera. Dopiero po chwili w za-

tańca Stefcia osłupiała z przera;
ia. .
We drzwiach stał Waldemar. Z uśmie

chem patrzał na tańczące panienki i na
zmieniony wyraz twarzy Stefci. Patrzał na
jej rumieńce, na błyszczące oczy, na roz.
rzucone w tańcu włosy i dziwiła go ta prze- |
miana.
WSL

_ (Ciąg dalszy nas" "-.-.

  

JESZCZE RAZ
Porucznik Maughan jeszcze raz odbędzie lot z New Yorku do

Sah Francisco po nieudałej pierwszej. próble
 

WIADOMOŚCI Z NEW JERSEY
 

JERSEY CITY

Za napad i pobicie

Posterunkowy Dolan,
tował Jana Lewickiego, lat 32, 838
Henderson ul. na skutek oskar-
żenia o napad 1 pobicle wnlesio-
nego przez p. M. Coyle, 103 Bright
ul
Według oskarżenia p. Coyle,

Lewicki przewrócił czteroletnie-
go jej synka, gdy ten przebiegał
z jednej strony ulicy na drugą.
Chłopca zabrańo do szpitala ze
złamaną nogą.

_ NEWARK

ZAWIADOMIENIE
 

 

We wtorek dnia 17-g0 lipca b.
r. o godzinie 8-mej wieczorem
w Domu Narodowym w Newar-
ku odbędzie się zebranie organi
zacyjne Komitetu Okręgowego
na Newark i okolicę Budowy In-
stytutu Naukowego im Tadeu-
sza Kokciuszki w Polsce.
Na zebraniu przemawiać bę-

dą znani polonji mówcy i przed
stawiciele Konsulatu.

Kolekty nie będzie.
Na zebranie to zapraszamy

tak wszystkie Towarzystwa w
Newarku, Jersey City i okolicy
jak i ogół polonii newarskiej.

Zarząd Komitetu Głównego
w New Yorku.
 

Polska klasyczna szkoła tań-
ców p. Luni Nestor - w Klubie
Oświatowym, 255 Court Street
i Belmont Ave., została otwarta
21 czerwca. Lekcje, i wpisy no-
wych uczennic od 6 do 18 lat i
wszelkie informacje we wtorki i
czwartki od 6-8 godz. wieczór.
Tańce klasyczne, narodowe, se-
niczne, interpretacje.

Franciszek Sławiński, lat 22,
szofer omnibusowy kursującego
po Pitt i Broad ulicach w Bloom»
field, pontósł śmierć na miejscu,
podczas nakładania nowej opony
na lylne koło. Wypadek miał
miejsce u zbiegu Broad i Frank-
lin ulle w Bloomfield. Natych-
miast po wypadku posterunkowi
Barry i Whelan zabrali nieprry-
tomnego Stawifiskiego do szpita
la do Mountclair, gdzie stwierdzo
no, że Sławiński poniósł śmierć
natychmiastową.

    

  

Telefon: Wareriy 4s21
DR. JÓZEF MICHALS
b. major-jekarz Wojsk „Polskich

o«ezin
- wa wómów pre,od t- 2 popol Newark, N. Jcą 1-4 wiec

Wniedzielę od 16-12. rano  

Zebranie organizacyjne
 

Dzisiaj o godzinie 8-ej wieczo-
rem odbędzie się w Domu Naro-
dowym przy Beacon ulicy posie-
dzenie organizacyjne, celem zor.
ganizowania Okręgowego Komi-
tetu Budowy Jastytutu Naukowe
go im. Tad. Kościuszki w Polsce.
Posiedzenie zwołuje Komitet Głó-
wny z New Yorku za pomocą pra
sy jakoteż wysłał odezwy do wszy
stkieh organfzacyj polskich w
Newarku i okolicy.
Według zapowiedzi Głównego

Komitetu na zebraniu będą prze-
mawiać przedstawiciele Konsula-
tu i inni, Spodziewać się należy.
że w dniu dzisiejszym zapełni się
sala Domu Narodowego.

UNION HILL
 

Odbywa się tu przez cały obec»
ny tydzień 16 doroczny kongres
stowarzyszenia Esperanto w Pół.
Ameryce. Obrady 1 odczyty od=
bywają się w budynku dziennie
ka. „Djspatch".
Z referatów wygłoszonych na

kongresie wynika, że przeszło 3
miljony ludzi włada językiem es-
~peranto;: który: ma: być- niejako
łącznikiem między narodami, czy
li tak zwanym językiem neutral.
nym,
W Ameryce około 3,000 ludzi

posiada znajomość esperanto, Ję
rykc esperanto jest bardzo łatwym
do nauczenia się, gdyż składa się
z pierwiastków wszystkich języ-
ków a przedewszystkiem łaciny.
Gramutyka nadzwyczaj uproszczo
na. Nadmienić wypada, że kolcb-
ką języka esperanto jest Warsza-
wa. |
 

BAWARCZYCYURZĄDZILI

SOBIE PIWNĄ REWOLUCJĘ

MONACHJUM, 16 lipca. - Z
powodu zapowiedzianej potrójnej
podwyżki cen piwa z okazji ol.
brzymiego zjazdu z całogo świa-
ta delegatów wszechniemieckiego
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ZŁOŻONYCH W KONSULACIE GENERALNYM RZECZYPOSPOLI
TEJ POLSKIEJ W NEW YORKU ZA MIESIĄC CZERWIEC 1923 R.

Sub=Kóriltet obywatelski w Plymouth, Pa. c-o M, Kamiński,
146 Willow St., - na Gbikzd Sierocych w War-
szawie

 

Zw. N, P. grpa 1708, Philadelphia, Pa, ceo Ludwik Zaplec
746 80. And St., -- dia weterandw powstania r. 1863 wc
Lwowie ..... 

 

T-wo Muzyczne ,,Moniuszko" w New Yorku, c-o Ign. Mi-
chalski, 434 E. 76 St, - na T-wo Gniazd Sierocych
Warszawie ....

 

Polonia w Harrison, N. J. c-o Joseph Marchewka, o.
Street - na obserwatorjum im. M. Kopernika w War-
szawie  .,.+

Razem

  

  

w

  
 

Brooklyn i okolica

 

Poyryziony S
 

Fr. Cogawell, lat 8, małego ro
dzice mieszkają pn. 1215  Dor-
chester Road, bawił się na pod=
wórzi. swego domu z psem 8ą-
siada. W ten pies rzucił się na
chłopca i chwycił go zębami. zą
prawą rękę, Na krzyk chłopca
przybiegł ojciec, któremu z tru
dnością udało się  wyswobodzić
ręką dziecka z paszczy pra. -
Chłopca opatrzono w aptece.

Schwytanie niebezpiecznych

kasiarzy
 

Przed dwoma dniami zakradło
się do domu pn. 100 West 21 ul.
pięciu kasłarzy, którzy poczęli
piądrować w biurach „Partola".
Dźwięk narzędzi, któremi zło-
czyńcy usiłowali otworzyć jedną
z kas, w której znajdowała się
biżuterja wartości około $650-,
000, posłyszał stróż domu, który
przeczuwając „coś niedobrego",
wezwał policję. Dzięki szybkiej
akcji ujęto 4 złodziei, piąty zaś
korzystając -z -zamętu -zdołał
zbiedz.

Aresztowani są: Henry „Pie.
ski", Józef Dinn, Morris Szapi-

ro i Edward Slater.
Sprawa schwytanych kasiarzy

odbędzie się w sądzie Jefferson
Market. Policja czyni energiczne
poszukiwania, aby odnaleźć plą-
tego członka szajki, aby zacna
piątka miałasprawę w jednym
dniu.
 

Śmierć pod tramwajem
 

Policjanci stacji przy Grand
Ave, zostali w&zwani do wyr.
wania z rąk wzburzonego tłumu
38 letniego Fr. Davis, motorma-
na, z pn. 876 Herwkimer ulicy,
który jadąc tramwajem po St.
Jahn's Place, najechał 2 letniego
Emila Esposits, z pn. 653 Wa-
shington Ave. Przed przybyciem
lekarza, chłopiec Życie .zakofi-
czył. Śmierć dziecka tak podzia-
lata na przechodniów, że ci rzu
cili się na motormana i byliby go
zabili, gdy nie silny oddział po-
lieji, który mu nadbległ z pomo-
cą.

 

towarzystwa gimnastycznego - |Ważne zdarzenie w parafji
„Turn Verein", ludność Mona Noval iw G int
chjum podniosła gwałtowny pro- -
test, który zamienił się w małą re-
wolucję. Spragnieni mieszkańcy
Monachjum zniszczyli kilka. pi-
wiarni które podniosły ceny pi-
wa trzykrotnie, Do wzburzonych
monachijczyków przyłączyli się
delegaci zjazd, wobte czego win-
ściciele szynkówni zmuszeni zo-
stali cofnąć zapowiedzianą pod-
wyike, co doplero wpłynęło ła-
godząco na spragnione tłumy,
 

Tow. frapcusko-polskie w Pa-
ryżu przygółowuje uroczystości
ku czci Kopernika.  

We czwartek o godzinie 7:30
wieczorem, Najprz. ks. Biskup
Hodur, który z ważnych powo-
dów nie mógł nas odwiedzić
przed trzema tygodniami, przy-
będzie do nas we czwartek, dnia
19-go lipca i po odprawieniu o
godzinie 7:30 wieczorem uroczy
stych nieszporów i wypowledze-
niu nauki, weźmie udział w ze-
braniu parafjalnem na sali przy
tymczasowym kościele, 678 Leo-
nard ulicy, by się zastanowić z
parafjanami nad kupnem tegoż

budynku na własność Narodowej
Parafji.
Narodowcy i sympatycy, pro-

szeni o liczne przybycie.

PIKNIK
 

Tow. Spjesttr „Liltnia" w Broo-
klynie tierbdrn'wthair 32 lipca t.
b. wielki piknik potgerony z
w kręgle o nagrody. Miejsce wy»
brano piękne - bó Cypress Hill
Park. Początek pikniku nazna.
czono na godz. 2gą po poł.
Muzyka prof. Mroza,
Dojazd do parku: -

Bushwick Ave, tramwajem lub
górną koleją do Ridgewood ze
zmianą na Cypreśs HiII tramwaj.

POMÓŻCIE WETERANOM

POLSKIM!

 

 

Do Komitetu P'omocy dla Czer-

wonego Krzyża w Polsce zgłosił

się delegat Stow. Weteranów w

Polsce ob. B. Frankowski, który

po złożeniu dokumentów wysta-

wionych przez władze, przedsta-

wił opłakane stosunki weteranów

polskich.

Komitet Pomocy dla Polskiego

Czerwonego Krzyża zwraca sig do

rodaków z prośbą, ażeby w Do-

mu Związkowymń składali ubrania

dla mężczyzn, kobiet i dzieci, Ob.

Frankowski zabierze te rzeczy ze

sobą do. Polski, gdzie rozdawane

będą przez Stowarzyszenie Wete-

ranów. a

Mamy nadzieję, że rodacy Gd.

powiedzą na ten apel i że wete-

rani polscy otrzymają spory ttans

port. odzieży od nas.

Adres Domu Związkowego: 180

Second Ave, pom. 11 a 12 ulicg.

Kalendarzyk posiedzeń

odbywających się w Sokolni pn.

190 Grand-St., Brooklym, N. Y.

Tow. „nokii posiedkenie  Syrekte«
w posledziiek mięsiąca:

sa Chorych" -- plerwasy phi-Ł „nh-

    

ca.
Tow. „Orzeł Polski" -- pierwsza sobota
miesace

on. z. . P 47! - pierwsza. niee
dziela miesiące

 

: Greenpoint. dost

MEDOFF OPTICAL Co,

ono MANWATTAN AV,
Napraeciw Grownpolnt: Teaira

 
 
 

Tals Suge am

DR. 8. REINHARD

GHoROBY oczu, uszu | gAnoŁA
Dobiera: okular

popołudnie wSiedzi 4%
sdi keoroKo" **:

nóg (ul. roza, K. y
- któwię jo poiku"-

 

POLSCY LEKARZE

Tal. Greenpoint! atts;

DR. LOUIS 8. GRYCZ

102 Kant Street,

Brooklyn, N. Y,

Pors. Manbatian Ave. ( Franklin Sr.
1 do 21 od 8 do # wieczór

+ W niedzielę od 13 do 3 popołudniu,

 

 

Telefon: South 998

St. M. Lewandowski, M. D,

 

 

 

  

  

   

  

   

  

 

  

   

  

     

Z. GŁĘBIN

Rycina. przedsta-

wia wydobywanie

wagonów z Fast

River po stronle

brooklyńskiej

gie :posaly .na

dno wskutek zde:

rzenia się tratwy

10statkiom ,

Chirurg
copzmiy:

$73. tno, 1-1. papal;
w Medias 1 ARRL 30% Nięstór

T0 Fourth Avenue, blisko 23. ulicy,
Brooklm, N. T,

L____L____

 

"Tel.: 0499 South

DR. A. W. RUSIN

MoRory Komtece 1 CHIRURGIA

206 - 17th Street, Brooklyn

dotz, szego. 2000" " *
20 Po, |
A

    

" Dr. Franciszek W. Wiński
Dwa bura w Brooklynie:

Lesnars 61. 116 w
Oliska Rimas B- Mio901

Go d ri n y

€ do # wiecór j 1 do ®
ax| 81 1 to V we,
Tel. Greenpolnt 3713 i Greenpolny Zk

Telefon Greenpoint 2219

Dr. Marion R. Siudziński

Gogziny ofiaowa:
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6 STRONICA NOWY SWIAT, > pout

r Z › SAYERVILLE, N. J. mm \Praca dla Mężczyzn s + Redlnośi do Sprzedania ,
DEPES E (Od naszego „parma; [ "”U Ro D A wa" [ (Help my”, (Help wontea® Mote) uteat Butate for Sole)

Zabawa * i |; GAWLIKSKI & CO.
pore M Ł 0 D o Ś ć J MAŁŻENSTWO PRESERÓW polecają następujące tanie domy

KRWAWA TRAGEDJA NIEPOROZUMIENIE MIE- - ”Us;cistnzlsfidfbr dni" 53523orer(anns fan [rusze".Żal-.?.ŻŚJJ?toma. |- W Naw Yorku i Brooklynie.
: z w root różnie

AUTOMOBILOWA DZY EGIPTEM I ARABJĄ neczną w sali ,Allgaira® ix na- :."Sianune(ivan 16 uni-”;:::wyi???" ki die 5 abe "Ja hane, fifpfifla‘nf‘wslli
& z w Res dzieję, że wszyscy znajomi przy» 13 oval wr. ERSON 1.000; w dle ;

3 osoby zabite; 2 ciężko

|

Rząd egipski zakazał piel. N2aie gdn; wx

4

# {tee 3100 miesięcznie

|

utrzymanie: PRZ pracin

¥anhe » grzymki do Mekki adz stesso mille +". Książeczka darmo. Zgłógić się przed 5 popołudniu, ___ 8% pygelążyka ,Cena 31.400; wojaty
+ - I- # entDR. G.RURKI" | 30 South Street, 5G TALEX doświadczonych sabd a fam: an NorthWilliamsburg, 3 pio

DONBURY, CONN., 16 lipca- KIRO, 16 lipca. - Z powodu POSZUKIWANIA ZE STARE i | Mount Vernon, N. Y. wom markist: ayaaóji f po E Go v A G - Cona $6,000; wpłaty wedle umowy.
Trzy osoby zostały zazna, «:thle zakazu wydanego przez króla KRAJU |"|_Preeatem® |J ostatnia stacia subwaju White Pains Wales Areaue, __(MM) 3 tam. murowany, wanny, elektryka,

émiertelnie ranione, gdy antom0 Avabji, iz egipscy i z Ave., albo też po godzinie Gej do pracy pray islaric 1 Conn $8,500, Woiaty $2800,

bil kierowany przez Hermana
Schroedera, 821-19 ulica, Wood-
haven, L. I, spadł z wysokiego
brzegu do rzeki Housatonic po-
między Danbury i New Milford.
Zeblly został -Archie Howell z
Brunkbna i małżonkowie Tyler
z Danbury którzy umarli w kil-
ka chwil po wydobyciu ich z pod
rozbitego -automobilu. _Szofer
Schroeder, panna Hoffman, na-
rzeczona Howella i Maks Simon
odnieśli śmiertelne obrażenia.

Kapitan nie mógł ocalić swe-

go syna od utonięcia

ST. GEORGE, 16 lipea, - Tho-
ma Scrum lat 8, bawiąc się ze

(oją siostrą w chowanego na po
kładzie okrętu Lehigh Valley, któ
rego jego ojciec jest kapitanem,
przez nieuwagę spadł, do wody.
Kapitan Schiro, który wtej chwie
li był na pokładzie, rzucił się na-
tychmiast do wody, ale nie mógł
uratować syna, którego porwał
silny prąd trwającego właśnie od
pływu, Zwłok chłopca nie zdoła
no odnaleźć. .
 

Policja niemiecka przeciw

szowinistom

ESSEN, 16 lipca. - Policjanci
niemieccy -aresztowali _pięciu
Niemców przyłapanych na prze-
einaniu drutów telefonicznych -
których oddali w ręce francus-
kich władz okupacyjnych, Jest to
pierwszy wypadek, w którym po-
licja niemiecka aresztowała sz0-
winistów: niemieckich.

Dziecko umarło z powodu

gwoździa

SOUTH BEND, 16 lipca: -
lekarzy orzekło, że powo-

dem śmierci Heleny Slouson, li-
czącej-9 miesięcy, była dyftecja.
Coroner Crumpacker nie mogąc
się dopatrzeć właściwych symp-
tomów dyfterji, zarządził po-
śmiertne oględziny "zwłok: przy
pomocy promieni XX-ray, które wy
kazały, że powodem śmierci dzie-
cka był gwóźdź jeden całi ćwierć
długi, który utknął dziecku w

gndle.

 

 

Niemcy są drugiempaństwem
budującem najwięcej

okrętów

LONDYN, 16 lipca. - Ze spra-
wozdania ekspertów żeglugi mor-
skiej za pierwsze półrocze 1923
roku, wynika, że Niemcy mimo
wielkiej klęski są drugim z rzędu
państwem budującym najwięcej
okrętów handlowych. Pierwszym
jest Anglja, która zbudowała w
pierwszym _półroczu 1,154,000;
Niemcy zbudowali w tym samym
czasie 352,000 ton, Francja za-
ledwie 170,000; a Stany Zjedno-
czone tylko 183,00 ton. Następ-
nie idą Wiochy123,000, Holandja
100,000; Japonja 78,000 i Kanada
45,000 ton,

PROCES PRZECIWKO KS.
DELORME ODBYWA SIE
NA MIEJSCU -ZBRODNI

MONTREAL, 16 lipea, - DJa
kywszego prrtdslavnema faktów

1 unaocznienia zeznań świadków

w procesie przeciwko rzymsko-
katolickiemu :księdzu :Adelarde
Delorme, oskarżonemu o zabicie
przyrodniego brata Raula dla po-
brania 10,000 dolarów polisy u-

bezpieczeniowej, władze sądowe
postanowiły przenieść rozprawę
sądową do domu zajętego przez
księdza Delorme w chwili kiedy
dokonał morderstwa i uzgodnić
zeznania sióstr mordercy księdza
- jak również i samego oskar
żonego, który postawiony na mi

seu zbrodni nie będzie mógł ni-

czego pominąć milczeniem co do-
tychczas usiłował czynić, Świad-
kowie podczas zeznań oświadczy
It się z gotowością dokładnego u-
zmysłowienia -swoich -zeznań
przez przeniesienie rozprawy są-
dowej na miejsce zbrodni, do cze-
go, sędzia Lemieux prowadzący
rożprawy się przyczynił,

  

 

Zakłady pogrzebowe hrhnskm'
wprowadziły, trumnę jednego, tyl9

ko typu. Zddnych luksusowych
trumien nie będzie

 

egipska komisja zdrowotna nie
będa dopuszczeni na terytorjum
Arabji wraz r tysiącami pielgrzy»
mów, którzy z całego Egiptu
spieszą do Mekki, by złożyć hołd
Allachowi w świątyni Kaaba, -
rząd egipski odwołał pielgrzym
kę, nakazując pielgrzymom po-
wrócić do domów.

Król Arabji Hussein motywu-
je swój rozkaz tym, że dopusz-
czanie żołnierzy egipskich na
terytorjum Arabji, jest narusze
niem zwierzchniczych praw któ
lestwa Arabji, Rząd egipski zaś
obstaje przy swoim żądaniu wy
syłania oddziału żołnierzy i ko-
misji zdrowotnej wraz z piel.
grzymami; ponieważ władze a-
rabskie nie gwarantowały bez.
pieczeństwa pielgrzymów a ko-
misji sanitarnej dlatego, że sto-
sunki zdrowotne w Arabji są w
najgorszym stanie, zachodzi
możliwość wybuchu epidemji.

Nieporozumienie pomiędzy
dwoma państwami muzutmait-
sklemi z powodów natury czysto
religijnej, wywołało w świecie
jak największe zdumienie.

KORESPONDENCJE

YONKERS, N. Y.

Spokojne i ciche na pozór nasze mia
sto Yonkers, stanie się z. pewnością
głośniejszem dla okolicy. Co? zapyta
ktoś, przecież nie wybuchnie tam
chyba wulkan Etna, bo ten na Sycylji
popisuje się swą siłą! CóŁ więc? Mu-
szę więc powiedzieć, że coś podobnego
się nie stanie, Ale za to będzie coś,
co wstrząśnie do głębi naszych pocz
ciwych parafjan rzymsko-katolickieh.
W ostatnich miesiącach rozpoczęła się
na dobre ngitacja za założeniem Na-
rodowego kościoła. Doprawdy, że trze-
ba nie być księdzem, aby się nie smu
cić tą wiadomością. Ksiądz Dworzak
obawiając się rozbicia swojej parafji
-sppowadził sobie misjonarza, który
w niedzielę. 8 bm. wygłosił kazanie
o różnych wiarach i korzyściach z
tychże. Między innemi palnęł: „Jeżeli
przyjdzie jaki badacz do waszego do-
mu, to poślijele go do waszego pro-
boszcza, aby mu dał pozwolenie na
wykładanie pisma św. Jak wy śmie-
cie namawiać polaków do myślenia i
wierzenia według własnego sumienia!
Ci narodowcy są jeszcze gorsi, bo są
dziełem djabelskim razem ze swą re-
ligją: Dalej mówił, de dlatego tyle
zła jest w Ameryce, że tu wszystko
wolno.

Ojciec misjonarz, wymawiając te
słowa westchnął bardzo głęboko i prze
wrócił białkami oczu jakby chciał po
wiedzieć, dlaczego nie wolno nam pa-
lić heretyków ma stosie. Wspomniał
jednak na grzech konfratra ks. Dem-
bińskiego, który zamordował swoje
naczynie duchowne i przestał wymy-
ślać Ameryce, gdzie wolno wierzyć i
myśleć każdemu wedle własnegó zda-
nia i tego ani grośbą piekła, ani wię-
zieniem jak to się dzieje w Polsce,
nikt nikomu nie zabroni.
Rzym upadł raz, jako stolica one

giś potężnego cesarstwa, Runie znów
w gruzy, „ecz jako gniazdo zabobonu
i obłudy. Myśli ludzkiej nie można u-
więzić, a to co dziś jest zaporą do jeje
swobodnego rozwijania się, usunie
wiedza i postęp. Garnij się więc ty,
ludu do oświaty, bo ona pomoże ci
zerwać kajdany rzymskie czy .inne
tak; jak zerwane zostały moskiewskie
lub niemieckie. Weź chłopie w spra-
cowane dłonie dobrą książkę lub gm-
zetę, czytaj i rozważaj, co się w sze-
rokim świecie dzieje, a będziesz sam
sobie nauczycielem i kierownikiem
swej myśli. Huczek, jaki się u nas za-
czyna, zapewne pociągnie się dłużej,
o czem postaram się sz. czytelników
zawiadomić. Bądź co będź, jest to

i warto, aby szer
szy ogół wiedział, jak się wumko
skończy. Tyle na dzisiaj.

 

Kmsmndcnl,

AMATORZY „CUKIERKÓW"

Przez kilka tygodni. dyrekcja
kinematografu „De Kalb" zau.
ważyła, że puszki zawierające cu
kierki i przymocowane do krze-
sel gingly bez śladu.
Postanowiono schwytać ama-

tora czy amatorów słodyczy i w
tym celu postarano sig 0 detek-
tywa, który po kilku dniach o:
serwacji aresztował michała Se-
ro, 16 i Dyonizego enc, lat 15,
zam.Jpnr. 778 Hart ul.
Przy nrentowanych znalezm-

no śrubokręti pilniki * + >› ->
Amatorzy, cukierków pezyzna-

li się, że w ciagu 2 miesięcy skra
dli z wymienionego powyżej ki.
nematografu, około 11 puszek.

- Seroil Wene korzystają z wol.

 
mości, ! gdył› ich rodzice złożyli
kaucję w sumie $500.

Amerykańskie Biuro Informacyjne)
Foreign Language Information: Ser-
wice) otrzymało listy x kraju z. profe
lą o odszukanie następujących osób:
HIZIAK Jan 1 Stanisław pochodzą

z Królestwa poszukiwani. przez sio-
stre.

Wawrzyniec przed 12
laty wyjechał do Ameryki
kiwał w New Kensington, Pa.
REPEC Franciszek 36 Jat, ur. w
PETERS Witalja, zamieszkałń w

roku 1910 w Brookton, Mass.
SWYNARSKI, Jan wyjechał do Ar-

gentyny w roku 1911, podobno za-
mieszkiwał w Buenos Aires.
SMYK Józef w roku 1914 wyjecbał

do Ameryki, zamieszkiwał w Camden
1.
KONABSKI Hieronim z żoną Flo-
rentynę i OSIRSKI Stanisóww, ostat-
nio zamieszkiwali w Philadetphia, Pa.
WIECZOREK Aleksander, w roku

1919 zamieszkiwół ~w Chicago. ->
PARTIKA Aleksander, dawniej za-

mieszkiwał w New Yorku.
MASKIEWICZ Michał w róku 1915

«amieszkiwał w Maipert, Mass.
KOŁOMYJ Piotr, dawniej zamie›

mnw-ł nd. Ocean Ave., (Brooklyn,

WASAJTYS Józef, syn Józefa. i
Ewy, w roku 1914 zamieszkiwał w
Chicago.
ORACZEWSKI Jakób, wyjechał

w roku 1918 do Ameryki - postu-
kuje go brat Kazimierz w sprawie
majątkowej.
SZULC Emil, syn Aleksandra. (By)

współwłaściciele firmy handlowej E.
Wejda i E. Szule w Moskwie, przy-
jechał do Ameryki przed wojną).
ban wyjechali z Rosji do Ameryki w
roku 1900.
NAUM Tymko, ur. w Driewietni-

uchdawniej zamieszkiwał w New

KUBOWSKI Piotr, zamieszkiwał w
Chicago, poszukiwany przez brata
Tomasza.
DUTKIEWICZ Wojciech, dawniej

zamieszkiwał w New Yorku.
FILIPECKI Stanisław i Rozalja w

sprawie ważnej.
Osoby powyżej wymlanion- raczą

się zgłosić listownie lub osobiście na
adres podany, dając bliśsze informa-

cje o sobie:

Poretig Information Foreign Lan-

quage Information Service
Polish Bureau

119 West 41 Stréet, New York, N Y.
 

KALENDARZYK ZABAW.

19 Lipca, 21. Oddziały Pol. Rob, Kasy
Chorych z New Yorku 1 Astorii u
rządzają mnu w Liberty Parku
w Astoria:

29 lipca vlknlk urządza Sokół Polski
gniazdo #85 w Ch. _S. Benerolent
Asyo. Parku, 149 Forest St, Win:
ield,

U slerpnln—Pilnlk Zięczonych Tow.

M. Konopniekiej, Nowe życie, K6

km Przyjaciół i Tow. Wz. Pomocy

Narajow, w Ulmer Parku w Broo

klynie,
5 Sierpnła - Piknik Kom, Lokalno-

_ sgitacyjnogo Zw. 800. Pol-kle]: w
'Liberty Parku, Astoria,

28 Sierpnia - PikTowByl-wu
.Symfonf!" 1 Lgo Oddziału .Zw,
Młodsiżey Polskiej w Cypros Hills

 

Parku
6 Października- Koncert 1 bal Tow.

. Spiewu „Harmonja" w Domu Na
rodowym, przy 8 ulicy w Nowym
Yorku.
Października - Koncert Tow, Sp.
„Gymtonia" w Domu Narodowym

Drięgs Ave. w Brooklynie.
zo P-Łdllemlln - Koncert Tow. Sp.

n Zygmunta" w Domu N
down-n 261 Driggs Ave. Brooklyn,

20 Października, 10-letal Jublleust
lKoncert Tu' Splewa Dzwon Zy

w Domu Nuodowm 261
1mm Ie w

3 Istopada - 2ww nw,
śpiewu „Symtonta" w Domu Nar.

m

ooklynie.
27 października Tow. Cór Korony Pol.

skiej urządza bal maskowy w Domu
Narodowym przy ulicy Driggs.

11 listopada r. b. odbędzie się koncert
Tow, Splewn ,Lutaie® w Labor Ly-
eeum w Brooklynie.

31 Grudnia -- Wieczorek Sylwestro
wy Tow śpiewu „Symfonta" w Do
mu_Naredowym,"261 Driggs Ave,
w Brooklynie. z

30 Grudnia - Tow. Sp. „Harmanja"
urządza Cholnkę dla dziatwy, w
Domu Narodowym, przy 8 ulicy w
NewYorku.

 

Automobile na Licytacji I—
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PnudhKobiet i Mężuym
(Help wanted Female & Male)

¢ £ eDOD!!! ’°.Ai?:l sa
mage ope no-

AntlywlkznAl‘ncrv. he
ha eugh rekę, sto-

ce. pokojowki. kelnerki: mek:
etyint do macernia Tin]

w holu-ch Betkl miejse do zajęc
MenMelin]cul”)

 

mum mpmmm
AGENCIESNM.

qos w. Tank ST,beko wed Ave

~Prata dla Kobiet
(Helpwanted Female

 

Mov
lfm)

 

DZIEWCZĄT

potrzeba do pracy w tkalni
ianych materji

doświadczenie nie wymagane; zapis
ta podczas nduki; stała praca ! dobra
zapłata; tylko dziewczęta powyżej 16

lat niech się żytasz

A, & M. KARAGHEUSIAN, Inc.
Rosellé Park, New Jersey

(Old Marconi Plant)

 

dio

 

POTRZEBA
Millinery copyists

doświadczonych,
* stała prace, dobra zapłata.

ADLER &ROSENBERG

 

wieczorem
27 - Tth Avenue

Mount Vernon, N. Y.

Telefon: 1899-W Hillcrest.
1 W.» 

ROBOTNIKOW

do pracy na szynach kolejowych
$4.00- dziennie podczas pogody,

lub deszczu; mieszkania.
+ ..Bezpłatna kolej.

FREE EMPLOYMENT OFFICE
PENNSYEVANIA R. R.

109 West St., lub 100 W. 184 St.
New York City (9m)

„CHIPPERS"
potrzebni do. machine shop

w ludwisarni
Zgłoszenia
Room 5683

GRAND. CENTRAL

TERMINAL BLDG.
New York, City.

Worthington Pump &
* Machinery Corp. +

Harrison, N. J.
atm

MEZCZYZN, DO "LADOWANIA

dbpracy przy ,,tonnage basis".
 

OPERATOREK

pote to rationed R nie
"Bage Able I rak

Zgtorsenta. natychnmils
rvomte

A6 Brosdway

  

 

craisisy

OPERATOREK

do futer, doświadczonych
dobre posady

LEINKRAN
10 E. 50thSt.

aso

OPERATOREK doświadczonych na
gorsetach, Hypatia Corset Co., 20

(198)
 

W.37m St.,

Pudetka papicrowe
dlhwnlol.pol

T pu-
Site' cukierków. praca. Dobre

a A. Himmel # W. 1# ._(iB)

zmwuu'4 Foes  domietemsnrch
1 power

lllidu"luki eld gal“!Brimdob,“
bogart fou # Ships

& evar, N' w  
na: wygodne mam-w:
torienie Bicht Avenue

sth Ave, róg 18 ult
can

KUCHARKI po
mkin.; B-

DZIEWCZĄT polrzeba do robienia
Jopszych jedwabnych 1 brocede pu-

delek, doświadczonych; stała pracu.--
Morris A. Magner Co,, 8 West 30th
Street. ato

dotwiadeaonych
prasoranty churtecantc dobre,

«inproce ummau
210,Canal Sire G

DZIEWCZĄT potrzetw do o
ty domowej: dobre dom
 

inet mabe:
nokie

„Zeleszkć nig w agemes at et
tus dan
PUDELKA

dzie
prace:„dobre --

Caio:Bt shrise (ub
no.Bucreow_. rote
guyamam)!mm

 

  
papierow oświadc

wold Ioe i
zapista,

  

mn.":nm

alin

OPERATOREK doświadczonych

na zig-zag maszynach. Dobra

zapłata, stała praca. Michael

Rose, 101 Fifth Avenue. (171)

OPERATOREK dofiwmdczonych
na damskich kółnigrzach i t.p.

Dobra zapłata, stała praca. Mi-
chael Rose, 101 Fifth Ave, (176)

ch boci
oókiyn.
 

  

€
;

 

Praca dla Mguzyzn
p wonted Mole

 

 

MĘŻCZYZN POTRZEBA "
do wyrobu drzewa. praca pray. Tepserch

bus bodies Remmaje & Maler, 34
Springfield Aure Newark, N. 3. (Sm)

MĘŻCZYZN doświadczonych
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